
Vizita de lucru 
a tovarăşului

NICOLAE CEAUŞESCU
in judeţul Mureş

Tovarăşul Nicglae- Ceauşescu. 
secretar general al Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului de Stat, a făcut In 
după-amiaza zilei da vineri o 
vizită de lucru In judeţul Mu- 
roş

Secretarul general al parti­
dului a fost Însoţit da tovară­
şii iosif Banc, membru su­
pleant al Comitetului Execu­
tiv al C C  al P.G.R., vicepre­
şedinte al Consiliului de Mi- 
mstri. şi Vas»le PatiUnet. 
membru supleant al Comitetu­
lui Cxecutiv, secretar al C .C  
al P.C.R.

La plecarea din Capitală« pa 
. aeroportul Băneai a, tovarăşul 
Nicolaa Ceauşescu şi ceilalţi 
conducători de partid şi da 
stat au (ost salutat» da tova­
răşii Emil Bodnaraş, Paul Nicu- 
lescu-Mîzil, Gheorghe Pană, 
llic Verdet, Florian Dănălache, 
Constantin Drăoan* Emil Dră- 
oineacu. Janos Fazekaş, Petre 
Lupu, Dumitru Popesc u. Vasile 
Vflcu, Petre Blajovici. Mihai 
Gara. Ion lUescu şi Ion Ioni- 
t i .

Sînt numai patru luni da clnd 
tovarăşul Nicolaa Ceauşescu sa 
afla In mijlocul oamenilor-mun­
cii da pa meleagurile mure­
şene. Era In perioada In care 
adela Mureşului şt Tîrnavei, 
crescute dincolo de Urnita ori­
cărei închipuiri, sa revărsau 
sălbatic, distrugind aşezări o* 
meneşli. căi de comunicaţii, im­
portanta obiectiva economice. 
Prezenta In mijlocul cetăţeni­
lor a conducătorului partidu­
lui şi statului a  avut efecte to­
nifiante inestimabila, cuvinte­
le da îmbărbătare. îndemnuri, 
la şi indicaţiile practica ala 
tovarăşului Nicolaa Ceauşescu 
mobilixind energiile, dind în­
credere şi putere.

Vizita în judeţ începe ca  În­
săşi frumoasa şi vechea ceta­
te . a chimiei, combinatul din 
Tlmăveni.

La intrarea In întreprindere, 
tovarăşul Nicolaa Ceauşescu şi 
ceilalţi conducători de partid şi 
de stat sloi salutaţi de adjunc­
tu l ministrului industriei chi­
mice, Ştefan Kiss, de colectivul 
da conducere al combinatului. 
Sute de chim işti aplaudă în­
delung pe oaspeţi. Din rîndul 

IJ lo r  sa desprindă un grup da 
tineri care dăruiesc — senin

de dragoste şl stimă — fru­
moase buchete da flori.

Directorul general al Gru­
pului industrial de chimie 
Tirnăveni, inginerul Bujor Roş­
ea, informează pe tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu că prin e- 
fortunle e r o i c e  a mii de 
oameni. In luna Iulie au Intrat 
In circuitul productiv ultime­
le instalaţii ale acestei uni­
tăţi. Întreprinderea cea mai 
grav afectată din judeţ, da 
inundaţii Pierderile au fost 
mari. Insă prin muncă perse­
verentă. Încordată« continuă au 
fost realizate încă la  sfîrşitul 
lunii Iulie sarcinile d a  plan ala 
actualului cincinal.

Combinatul lucrează In pre­
zent cu Întreaga capacitate 
proiectată, iar în unele secţii, 
datorită modernizării introduse 
odată cu repunerea in func­
ţiune a instalaţiilor şi procese­
lor tehnologice, se realizează o 
producţie mai mare declt 
Înainte de calamităţi. Aceasta 
creează posibilitatea ca plnă 
la  sfîrşitul anului chimiştii de 
aici să obţină o producţie su­
plimentară de circa 10 milioa­
ne iei.

Sa vizitează cuptoarele de 
carbid — principalul produs al 
combinatului.

La cuptorul nr. 6 — noul o- 
biectlv al combinatului aflat In 
construcţie — se face un scurt 
popas. Oaspeţii slnt informaţi 
că această lucrare se desfă­
şoară conform graficelor la zi. 
ea urmlnd. conform angajamen­
tului constructorilor, să fie pu­
să In funcţiune cu o lună mai 
devreme. Noul cuptor va mări 
producţia de carbid a combina­
tului cu 82.000 tone anual.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
adresează colectivului Combina, 
tulul chimic din Tirnăveni cal­
de felicitări pentru spiritul de 
abnegaţie de care dă dovadă 
In rezolvarea sarcinilor prezen­
te şi de viitor al acestei mari 
întreprinderi.

Colectivul de conducere al 
combinatului, muncitorii se an­
gajează să nu precupeţească 
nici un efort pentru ca obiecti­
vele ce le revin în cadrul nou­
lui plan cincinal să fie înde­
plinite exemplar.

La p l e c a r e a  din Tir­
năveni, locuitorii oraşului aduc 
mulţumirile lor călduroase con­
ducerii partidului şi statului 
pentru grija şi ajutorul acor-

dat - In zilele de grea încerca­
re riih luna mai, pentru şter­
gerea rănilor pricinuite de i- 
nundaţii şl revenirea la normal 
a vieţii in toate compartimen­
tele ei. Se aud urări în cinstea 
Partidului Comunist Român, se 
scandează cu căldură P.C.R. — 
Ceauşescu. Ceauşescu — P.C.R.

Df la Tirnăveni, oaspeţii s-au 
îndreptat spre lngrâşătoria de 
bovine aparţin Ind întreprinderii 
agricole de stat din Iernut. A- 
ici. In faţa unor planşe se pre­
zintă date cu privire la baza 
materială a complexului, orga­
nizarea producţiei, realizările 
obţinute.

In cursul vizitei se dau in­
formaţii detailate asupra capa­
cităţii de adâpostire a comple­
xului (8.400 locuri), asupra teh­
nologiei care permite ca în 
cursul unui an de producţie să 
se obţină 9.600 viţei îngrăşaţi 
precoce de la greutatea de 45 
k i l o g r a m e  pinâ la 350 
kilograme In timp de maximum 
300 zile. Specialiştii complexu­
lui prezintă, de asemenea, ca 
pe o realizare importantă dota­
rea cu utilaje de concepţie şi 
fabricaţie exclusiv românească, 
adoptarea unor soluţii originale 
care 'au •permis obţinerea unor 
economii considerabile.

Tovarăşul Ceauşescu aprecia­
ză eforturile depuse de specia­
lişti, eficienţa unora dintre so­
luţiile adoptate şi recomandă 
ca In extinderea întreprinderi­
lor de felul celor' de la* i: Iernut 
să se aibă în vedere reali­
zarea treptată- a. construcţiilor 
în funcţie de posibilităţile ma­
teriale ' şi financiare. De aseme- 

_ nea. '.pornind de la experienţa 
, existentă in alte judeţe ale 
ţârii, printre care judeţul Ar­
geş, privind colaborarea între 
întreprinderile -agricole de stat 
şi cele cooperatiste, recoman- 

. da să se-folosească toate mijloa­
cele pentru ca această colabo­
rare să fie cît mai rodnică, să 
ducă . la -creşterea producţiei * a- 
nimaliere, la satisfacerea tot 
mai bună a cerinţelor popula­
ţiei, la cointeresarea ţăranilor 
cooperatori.

De o parte ,. şi de alta a şo­
selei se întind lanuri de po­
rumb. La intrarea in comuna 
Ogra şi-apoi la hotarul comu­
nei Unghenl se fac scurte po­
pasuri. To v a  r â ş u  1 Nicolae 
Ceatişescu -intră fn lanurile de 
porumb, discută cu specialiştii

despre perspectivele recoltei.
Pe tot parcursul drumului, 

mii şi mii de locuitori — ro­
mâni şi maghiari — au ieşit să 
salute pe secretarul general 
al partidului. Ei flutură slegu- 
lete. buchete de fiori Desprin­
dem din mulţimea imaginilor, 
care exprimă bucuria, stima 
locuitorilor acestor meleaguri 
pentru partid, pentru secreta­
rul său general, una deosebit de 
semnificativă: un grup de ti­
neri elevi al şcolii din localita­
te, scrisese pe o mare pancar-

(Conllnuan* In paq. • IV at
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C î n d s e  vor termina pregătirile ?
Debutlnd sub semnul unei e- 

■loenţş sporite, campania fn- 
sămtntărllov de toamnă se des­
făşoară din plin în multe din 
unităţile agricole cooperatiste 
ale judeţului nostru. In aces­
te zile. care premerg cea mai 
importantă acţiune a campaniei 
de toamnă — semănatul griu­
lui — se încorporează în sol 
secara masă verde st orzul 
Astfel la C.A.P. Horla, fol. pe 
tarlaua Valea Ochiului se des­
făşura din plin semănatul bor- 
ceaoutul masă verde urmlnd 
ca odată cu terminarea aces­
tei lucrări să se treacă cu toate 
forţele la însămîntatul orzu­
lui. care va ocupa în acest 
an suprafaţa do 30 ha. Para­
lel, continuă tn ritm susţinut1 
lucrările de pregătire a terenu­
lui. transportul din baze de re­
cepţie a griului obţinut prin 
schimb, tratatul seminţelor ele.

Aceeaşi atmosferă de mun­
că însufleţită domneşte st la 
C.A.P. Ion Creangă, unde pe 
tarlaua Muscel a început se­

mănatul orzului tn acest an. 
ne spune tovarăşul inginer
Constantin Draqomir. specia­
listul cooperativei, s-a acordat 
o atentie deosebită amplasării 
culturilor deoarece pe supra­
feţe Importante griul a ajuns 
să fie semănat 5-6 sau chior 
mai mulţi ani consecutiv, 
ceea ce explică într-o oa­
recare măsură producţia scă­
zută da grîu obţinuţi în 
acest an. De aceea în a- 
fară de 108 ha cu grîu care se 
vor semăna tot după grlu al 
doilea an. restul suprafeţei de 
252 ha este amplasată după cul­
turile de toamnă, tn toate bri- 

; «lăzile a început şl se lucrează 
Intens la eliberarea cu priori­
tate a tarlalelor de pe care se 
recoltează sfecla de zahăr, 
floarea soarelui $1 pe care se 
va însămînţa grlu.

Ni se pare firesc că după atl- 
tea Instruiri la toate nivelele, 
avînd ca temă cultura griului 
pregătirile să fie terminate cu 
atlt mal mult cu cit de „premi­

era* acestei Importante acţi­
uni ne mai despart doar ctteva 
zile. Cu attt mal neînţelese ne 
apar acum flagrantele rămt- 
nerl în urmă In unele coope­
rative agricole de producţie 
tinde pregătirile se desfăşoară 
ca st cum ne-am afla la înce­
putul .. lunii august. La Târnă- 
seni tovarăşul Herchi Anton, 
preşedintele cooperativei. ne 
relatează pe un ton plin de 
optimism că ultimele oregl- 
tiri se desfăşoară normal si că 
însămlntarea griului va înce­
pe ocste cîtrva zile.

Care este tn realitate stadiul 
acestor pregătiri if în ziua de 
16 septembrie din cele circa 400 
ha arături de vară, erau execu­
tate abia 220 ha. iar din cele 
105 ha ce urmează să fie se­
mănate cu grlu. după culturi­
le de vară, au fost pregătite a- 
bia 70 ha l Cauza 7 Din cele 
14 tractoare din dotarea sec­
ţiei 1MA doar două erau la a- 
rat, iar 6 erau defecte. Deşi se 
ştie că această secţie, pendinte
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Gospodărirea
s ie

na se realizează 
aria 

si
Jalonarea planurilor econo­

mice şi includerea In cadrul
acestora a unui volum cît mai 
concentrat de idei. slnt activi­
tăţi care reprezintă expresia 
voinţei fiecărui colectiv din In­

odori. manifestări edifica- 
ak* democraţiei socialiste 

Stă în mod plenar în adună- 
jjencrale ale salariaţilor. 

M unui astfel de eve­
niment. care a avut loc la Fa­
brica «Zorile Noi“ din Piatra 
Neamţ, au fost trasate liniile 
directoare ale dezvoltării uni- 
Uţii in următorul cincinal

trepe 
toar« 
afirma 
ríle g 
Cu pr

ni

lariaţilor pentru următorii 5 proces
ani sînt *»labor atl şi stabiliţi cl An
fn aşa fe1 Incit să asigu­ finite.
re  o mobilizare ra  îna­ Apare
ximum de elidenlţi a Intre» tra ce
gutui pole:a ţiul msterial şl u- ză to
man de care dispiune fabrica* nico-o
Aşe cum im arătat majoritatea tra nap
celor care au luat corintul, fn xectui

esfâşoerâ to plănui
toate complartfmenfcele unităţii

rtesc fn 
.-jale şi 
trugerea

I costu-
heltuieli

Cauza trebuie 
Şutată fn ni velur scăzut al 

sfotonal« a unor 
n np—

p

preajma au 
atâta mcc3i 
tudosiet —

primul rlnd.
to- 

_Ja-
r  în zilele din 

d rtl generale — 
cui Constantin A- 
iu s-a procedat la 
in d  in incinta ta-

mâsuri pentru diminuarea rebu­
turilor la cărămizi şi ţigla ţi 
punerea In stare de funcţionare 
normală a utilajelor. Concomi­
tent cu pregătirea adunării ge­
nerale In care aveau să şa dis­
cute sarcinile viitorului cincinal,
la depozitele de produsa Halte 
existau mormane de cioburi 
provenite din produsele finite 
rebutate. Cit de grav apare a- 
cest aspect dacă ne glndim la 
volumul de muncă concentrată 
In gr mimezi le de rebuturi i
materiale, amortismente, ener­
gie. manoperă. \

A  mai fost menţionat si fap­
tul că rebuturile nu provin din 

■ j ]  tehnologic pr opri uzi», 
f manevrările produselor 
¡din depozitarea acestora, 
deci o neconcordantă tn* 
ta ce se spune, se notea- 
planurile de măsuri teh- 
'ganizatorice şi ceea ce se 
une In faptă. Care este e- 
mftsurilor din ultimele 

i MTO, planuri care sca­
unul cu altul, deşi ele au 

fost anexate la documentele de 
lansare ale sarcinilor de plan 
pentru perioade diferite ? • 

Formalismul şi-a pus ampren­
ta în activitatea pentru Înnoi­
rea si Îmbunătăţirea pro­
cesului muncii fo ultime 
perioadă f de multe ori se 
erată neajunsurile, lipsurile 
cere există, se indică măsuri fe 
diferite documente, dar nicioda­
tă nu se ia o iniţiativă «fin parte# 
vreunul salariat pentru pune* 
rea In practică a celor arăta­
te. Cei care gestionează mate­
rialele, produsele finite, nu tist

Petre TOFAN 

Continuare tir H f  a Ill-ai
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Foto: Ş. POMPEI

Nu de puţine ţorl, In munca 
edililor unei aşezări urbane, 
propunerile, semnalele, suges­
tiile cetăţenilor se dovedesc u- 
tilc. Ele Îndreaptă atenţia gos­
podarilor oraşelor spre proble­
mele vitale, urgente, a căror
rezolvare a devenit la un mo* 
«.lent dat absolut indi&penţa*. 
bilii. Avem acum din nou In 
iată un teanc de scrisori, toa­
te din si despre municipiul 
Piatra Neamţ.

Cetăţenii de pe strada Spe­
ranţei ne roagă să parcurgem 
cu piciorul această arteră de 
circulaţie fn lungime de numai 
600 m. şi să ne convingem de 
starea ei proastă. Am răspuns 
dorinţei celor care ne-au scris 
şi dacă ne luăm după cum ara­
tă strada azi, le dăm perfectă 
dreptate. Am vrea Insă de astă 
dată să îndreptăm ascuţişul cri­
ticii noastre, nu spre edilii 
municipiului ci spre deputatul 
de acolo şi spre comitetul de 
cetăţeni, care erau datori să 
consulte consiliul popular In 
problemele ridicate de alegători. 
Ar fi aflat astfel că strada a- 
mintitâ, după instalarea in iar. 
nâ a colectorului pluvial, a fost 
ba tastată şi apoi pusă sub cir­
culaţie tocmai In vederea pre­
gătirii ei pentru a fi asfaltată, 
ceea ce se va Intlmpla chiar In 
această toamnă . imediat după 
terminarea unei alte străzi (Lâ­
nii iţei) din alt cartier.

Să remarcăm Insă că In mul­
te cazuri se acţionează mal di­
rect. mai prompt. Deunăzi de­
putatul Clement Pomplllu, in­
format de către alegătorii din 
circumscripţia sa că în albia 
pîrlului Borzoghean se depun 
anumite cantităţi de pfămint re­
zultat din nişte lucrări din a- 
propicre, ceea ce le-ar pericli­
ta pe timp de ploi şi viituri si­
guranţa locuinţelor, a făcut o

vizită v la consiliul popular, la 
secţia de resort, cerlnd să se ia 
măsuri.

Dacă şi In alte cazuri s-ar 
proceda la fel, oamenii ar li 
scutiţi de a ajunge să facă se­
sizări şi reclamaţii, de a tri­
mite scrisori in toate părţile, 
s-ar găsi văi pentru soluţiona­
rea mai Simpla, mai tllfcctă a 
problemelor locale. E cazul 
scrisorii semnate de pensiona­
rul Al. Gavrilescu care se plln- 
ge că de mai mult de 30 de 
zile lucrători ai I.R.E. Piatra 
Neamţ au săpat un şanţ pen. 
tru introducerea unul cablu e- 
lectric pe o porţiune a străzii 
Bradului, dar după aceasta l-au 
lăsat desfundat, lmpiedidnd pe 
oameni să-şi facă aprovizionă­
rile de toamnă (cu lemne, car­
tofi etej.

Că cetăţenii slnt nevoiţi une­
ori să se adreseze ziarului şi 
altor foruri de nivel judeţean, 
o dovedeşte şl scrisoarea, inso. 
ţită de o fotografie, a locata­
rei F. Alterzon, din blocul 1 2 
str. M. Kogălniceanu.

ştiţi cine se face vinovat, to­
varăşă Alterzon, de faptul că a- 
dâpo&tu] pentru gunoiul mena. 
jer vă provoacă atl tea neplă­
ceri, vă umple apartamentul de 
muşte şi de miros pestilenţial? 
Chiar asociaţia de locatari din 
care faceţi parte, comitetul şi 
Împuternicitul acesteia. Pentru 
că In baza legilor fn vigoare, 
la ora actuală, răspunzătoare de 
întreţinerea, dezinfccţia şl de- 
zinsecţia acestor adăposturi slnt 
asociaţiile de locatari

Şi !n scrisoarea semnată de 
AL Andreescu (bloc Al ap. 3 
Mărăţei) este o mare doză de a-
devăr. Şi noi sîntem de părere 
că greşit s-a procedat că după 
turnarea unor porţiuni de tro­
tuar, acesta a fost spart prin 
lucrările de telefonie şi poate 
de reţele electrice, că şi după

luni de zile săpăturile — neas­
tupate corespunzător — dau de 
furcă celor ce circulă pe aici 
in timpul nopţii. Am informat
— la rlndu-ne — serviciul de 
gospodărie comunală din cadrul 
Consiliului popular municipal 
despre această stare de lucruri.

Dar n-ar fi drept dacă n-am 
reţine şl aspectele pozitive, re­
alizările din acest an in carti­
erul fn care trăieşte semnata­
rul scrisorii. După cum ne in­
formează ing. Traian Dirţu, şe­
ful serviciului de gospodărie 
comunală, pentru modernizarea 
arterelor de circulaţie din carti­
erul Mărăţei se cheltuiesc In 
acest an 80 la sută din fondurile 
Consiliului popular municipal 
afectate unor astfel de lucrări. 
Dar, după cum ni se demonstra 
la consiliul popular, nu se poa­
te totul dintr-o dată, pretutin­
deni.
Şi mai este încă ceva i nici nu 
se pot pune In aplicare absolut 
toate propunerile, Îndeosebi a- 
cele care nu urmăresc satisfa­
cerea unui interes general, eu 
au fn vedere ansamblul proble­
melor unui centru urban. Ni s-a 
relatat, astfel, că s-a cerut prin 
scrisori adresate unor foruri 
superioare interzicerea totală a 
circulaţiei pe str. Bicazului (ce­
ea ce nu va fl niciodată posibil) 
sau executarea de parcaje pen­
tru autoturisme prin desfiinţa­
rea peluzelor de flori de pe 
frumoasa arteră a Chimiei 
(ceea ce ni se pare absurd).

Poate că n-ar fi râu ducă 
astfel de probleme s-ar dezba­
te In adunări cu cetăţenii, în 
prezenţa unor specialişti fo ur­
banistica modernă. In tendinţe­
le manifestate In ultimul timp 
şl realizările pe plan naţional 
sau mondial.

M. ASMARANDKI

îngăduinţa nu înseamnă ajutor
Singurul -privilegiu* al co­

muniştilor este de a munci mai 
mult, mal bine, de a influenta 
lotreaul colectiv orin activita­
te şl comportare Ireproşabilă. 
Cei care gîndesc altfel si-sl a- 
rogă dreptul de a încălca legea 
şl normele de convieţuire so­
cială aresesc amarnic

Aşa a procedat. Gheorghe 
Plotllle, Inginer şef la 1.1 L. 
-Ozana* din Tir au Neamţ.

După ce le restaurantul 
•Complex*. în ziua da 11 au­
gust a c -  a consumat băuturi 
alcoolice — aliat tn stare da 
ebrietate, a lovit In văzul oa­
menilor pe doi cetăţeni, sala­
riat! le secţia de cauciuc a a- 
celefaşl Întreprinderi i labo­
rantul Mihai Bocănet sl mun­
citorul Constantin Popovid, 
pentru ca aoot. mal tfrzki; s i  
provoace scandal sl să adrese­
ze cuvinte Rânitoare le -adresa 
celor care eu căutat să-t liniş­
tească. Dlndu-st seama (clnd 
sl-a revenit din beţie) da ora* 
vitatea faptelor G. P. pune 
totul ne seama.« Inconştientei 
şl. fa special, pa o  presupu­
să.« «vădită răzbunare* I Asta-1 
părerea lui. scrisă, da altfel, şi 
In declaraţia existentă la do­
sarul nr. 177 a Comisiei de 
împăciuire de pe lingă Consi­
liul oopuler orăşenesc. Par­
ţial. o  -vom reproduce întoc­
mai« «Na recunosc faptele ce 
mi sa. Dun. fo seamă deoarece

eram Intr-un moment de In­
conştientă. Presupun că acest 
lucru s-a făcut cu vădită răz­
bunare«. (I 7).

Am amintit toate acestea 
pentru că ele ne vor Îngădui 
să ne dăm mai lesne seama da­
că oraan izatia da oartid. mem­
brii acesteia* au avut sau nu 
atitudine corespunzătoare fa tă - 
de actele comise de cel tn cau­
ză. Departe de noi gtndu) de 
a-l nedreptăţi pe om. Dar nici

eschiveze, să nu se pună rău 
cu... şeful 1 Ceea ce a preo­
cupat pe unii dintre el — C. 
Horla. A. Butnaru, I. Apetrel 
— nu o fost. asa cum ara da 
aşteptat, să dezvăluia cauzele 
care 1-âu dus pe G. P. la co­
miterea unor astfel de acte sl 
să le condamne, cl mal cu sea­
mă cum să facă oenlru a-l scă- 
oa Da acesta da vreo sancţiu­
ne mat aspră 7 -A greşit sl el 
odată. în rest. e om bun A

seamă, cl a comis altele, cul- 
niinlnd cu cea care, după cum 
am văzut-o. l-a adus tntr-o si­
tuaţie destul de penibilă.

Comuniştii, deşi ştiau, cu­
noşteau uneia dintre abaterile 
celui susmenţionat, n-au schiţat 
nici uo aest n-au întreprins 
nici o măsură mal hotărftă 
uentru a-l opri da oe drumul 
pe care a apucat. Şl de ce să 
n-o spunem, unii nu aveau 
tăria morală s-o facă. daoa-

Pe teme de educare
nu putem (1 de acord cu Inqă- 
dufnta fată de cel care facoo- 
vada uoov comportări nect- 
vilizate. Nu punem în discu­
ţie meritele profesionale ala 
Iul <£ P.. dar este cler că în 
afara locului da muncă, acolo 
unde nu se mei află sub pri­
virea colectivului, el a avut o 
atitudine condamnabilă. Cum 
au reacţionat membrii da 
partid da la LLL «Ozana* î  Am 
discutat cu mulţi comunişti sau 
simpli oameni el muncii din 
această întreprindere si. de a- 
semenea. cu numeroşi mar­
tori oculari. Fiecare însă» cu 
unele excepţii, a căutat să se

lua apărarea unul om cara Ig­
noră cela mal elementara re­
guli de comportare civilizată 
înseamnă a însurate oe cal
In cauză să repete asemenea 
fapta sl nicidecum a-l aluta.

Poziţia conciliantă a unor 
comunişti da aici este cu atlt 
mal puţin Justificată cu cit
O. P. nu se află la prima aba­
tere. Din discuţiile purtate cu 
Mlllcl VIIcu. directorul în­
treprinderii. C. Flllp* secretarul 
organizaţiei de partid. V. Coz- 
ma, şeful secţiei de mobilă, a 
reieşit că el a mal avut sl altă 
dată greşeli, ce-l drept, mal 

. «mici*. Dar nu le-a luat In

rece .. şefu-l şef I Nici chiar 
organizaţia de bază nu a In­
tervenit la timp lăstnd lucruri­
le să tergiverseze Aceasta cu 
toate că. la recomandarea Co­
mitetului orăşenesc de partid, 
secretarul organizaţia! a an­
chetat In amănunţime cazul, 
fără însă a întreprinde ceva 
hotărlt. Indicat de statut. ... In­
ginerul Pintllle nu este agreat 
de oamenii de atet — na spu­
nea C  Filip. Nu ştie să se Doar. 
te cu el. fl bruschează, fl iln- 
neste. fn întreprindere ere o 
opinie potrivnică. Ce-f drept. 
Dină acum noi, organizaţia de 
oartid. n-am hiat nici o mă­

sură. (Aflăm că Ieri a avut loc 
o adunare generală to care 
s-au discutat abaterile Ingi­
nerului G. P. acesta fiind
sancţionat cu vot da blam. 
Dar. dacă. tovarăşe Pllip. 
atl fi făcut acest lucru
mai demult 7 Avere con­
vingerea că laslrlla tul 8 . P, 
n-ar fi mers «In crescendo*).

Cele petrecute la LLL. .9* 
zana*. constituie o «mostră* de 
ceea ce se cheamă lipsă da 
operativitate. Insuficient simţ 
critic, slabă combativitate. Ne­
înlăturat cu hotărtre. climatul 
tolerantei s-a menţinut.

Asemenea cazuri, sînt. desi­
gur* Izolate. Cele petrecute În­
deamnă însă la meditaţia, la o 
profundă analiză. Aici, la f.LIw 
«Ozana* Tfrgu Neamţ cit şi in 
alta organizaţii trebuia desfă­
şurata acţiuni oolltlce-educotl- 
ve mal Intensa, mal profunde, 
care să ducă atlt la promova­
rea principiilor etice, cultiva­
rea tn rîndul membrilor de 
partid şi al celorlalţi oameni 
al muncii a atitudinii înainta­
te fată de ordinea da drept, a 
respectului pentru legile tării, 
a cinstei sl coreei Hodinii st. tn 
acelaşi timp a poziţiei combati­
ve fată de orice încălcare a 
disciplinei de partid sl a legi­
lor statului, a normelor de 
convieţuire socială.

Marcel CIUBOTARI/

de IMA Roman, a dat rezultate 
slabe sf tn anii trecuţi, condu 
cerea întreprinderii de meca­
nizare n-a luat aici o mătură 
de îndreptară a situaţiei

Situată In apropierea oraşu­
lui. si deci. a corni ţelul ui mu­
nicipal de oartid cooperativa 
din Cordon deţine un trist «re­
cord* tn ce or Iveşte arăturile 
tl orenăllrea terenului.

Ultima situaţie operativi 
transmisă oe 16 sept. consiliu­
lui Donul ar municipal arată că 
din cele 460 ha au fost arate 
abia 105 ha. că mai ezlsteu 
doar 20 ha teren eliberat iar 
oenlru întreaga suprafaţă de 
grîu ce ve fl semănătă fn a- 
ceastă toamnă erau oregătlte 
abia 33 ha * Tn acelaşi timp. 
pe mari suorafeţe. ca de ofldă 
na tarlaua Bălţi tot cîmpul este 
acoperit cu oale care au ou- 
îrezit în urma ploilor, de unde 
fiecare la cit ara nevoie

S. G.
(Continuare fa paq a Hl*e)

Curier
Plenara Comite­

tului Judeţeon 
Neami al U .T .C .
Ieri. a avut loc la Piatra 

Neamţ planara Comitetului 
judeţean Neamţ al U.T.G.. a- 
vînd la ordinea da zi analiza 
activităţii desfăşurata tn do­
meniul muncii organizatorice 
sl al vieţii de organizaţie. 
La plenară au participat to­
varăşii Ion Diaconii, mem­
bru a! biroului Comitetului 
judeţean de partid* şef de 
secţie la Comitetul Ju­
deţean Neamţ al P.G.R. şt 
Nicolae Cacoveanu, adjunct 
şef de secţie la Comitetul 
Central al U.T.G.

Plenara a adoptat un plan 
de măsuri pentru îmbună­
tăţirea activităţii generala 
a organzalţlUor U.T.G. şi a 
hotărlt convocarea conferin­
ţei organizaţiei judeţene 
U.T.G. pentru luna decem­
brie. aproblnd norma de re­
prezentare şl aleqerea de­
legaţilor Ia conferinţă.

Consfătuire 
de chirurgie

Astăzi, 19 septembrie, va a- 
vea loc la Piatra Neamţ, in  l 
sală de şedinţe a Consiliului 
popular judeţean, o consfătu­
ire de chirurgie cu tema 
«Traumatismele cordului şi 
vaselor*. Iniţiată de către fi­
liale Neamţ a U.S.Ş.M. (sec­
ţia chirurgie) Împreună eu 
Direcţia sanitară judeţeană« 
consfătuirea va dezbate, pen­
tru prima oară In ţara noas­
tră, atitudinea corectă In le­
ziunile traumatice ale Inimii 
şi ale vaselor sanguine:

Vor participa reprezentanţi 
ai clinicilor chirurgicale din 
toată ţara şl chirurgi An nu­
meroase judeţe. Sînt Invitaţi, 
de asemenea, membri ai So­
cietăţii ştiinţifice de biologie, 
profesori de ştiinţe ale natu­
rii şi profesori de educaţie 
fizică şi sport

Manifestări 
I in săotamina 

«Crucii Roşu"
Zilele de 30-26 septembrie 

i slnt dedicate tradiţionalei sâp- 
tămlni a «Crucii Roşii*

— Duminică, 20 septembrie i 
deschiderea festivă In toata 
localităţile a Săptăminii Cru­
cii Roşii prin manifestări la 
cate de cultură ala sindicate­
lor. cămine culturale, clu­
buri. biblioteci. In cedrul că­
rora vor avea loc mese rotun­
de, concursuri etc..

— Luni, 21 septembrie i
In sălile de spectacole vor o- 
vea loc simpozioane, confe­
rinţe, proiectări de filme eu 
tematică educaţi v-sanitar&.

«. Marţi, 22 septembrie t 
concursuri «Sanitarii pricepuţi 
între colectivele grupelor şi
posturilor sanitare*.

— Miercuri, 23 septembrie i 
zi consacrată popularizării 
Importanţei transfuziei şi do­
nării de slnge.

— Joi, 24 septembrie 
este declarată Ziua curăţe­
niei. Echipe formate di» co­
lectivul de Cruce Roşie, con­
duse şl Îndrumate de cadre 
medico-sanitare, vor vizite 
locuinţe, instituţii, colectivităţi 
de copii, unităţi de alimenta- [ 
ţie publică, cartiere.

— Vineri, 25 septembrie t 
ziua donării de slnge — tn ca­
re se vor organiza acţiuni 
model la Roman, Tlrgu Neamţ 
şi Borca, uada comisiile de 
Cruce Roşie vor pregăti cita 
50-60 de donatori.

— Slmbiti, 24 septembrie t 
este dedicată popularizării re­
vistei «Sănătatea*.

L O T O
Le tragerea excepţională 

loto din 16 septembrie a.c. 
au foat extrasa următoarele 
numere i

Extragerea I » 8(\ 38. 27, 
19. 76. 23. 43. 95. 901

Extragerea a II-«» 33, 24, 
73. 16, 47. 2. 961

Extraoeraa a Hl-ei f l , 80, 
86. 65. 55. '2 r

Extragere« a IV-a i 60. 32. 
28. 29. 84. 35 *

Extragerea a V-a t 40. 36. 
|77. 47. 41. 29. 55, 38.

]Fond da premii t 2.425.259 
lei.
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U  alcătuirea unităţii geo­
logice cm mai vestici a jude­
ţului nostru fi care cuprinde 
zonele Blcăjel-Dlmuc* Cheile 
Bicazului, Bicaz Chel şl Toşo- 
rog-Tulgheş, — edificiul cel 
mai vechi al Cârpelilor Orien­
tali — iau parte flituri crista­
line şl rod sedimentare de virs- 
tă prepaleozoică, pateosolcl şl 
mezozolră. Şisturile cristaline 
din această zonă fac parte din 
categoria celor cere In alte 
regiuni (Balan-Harghita fl Le- 
fU Ursiilul-Suceava) conţin mi- 
nerallzatille de sulfuri com­
plexe, deja Intrate ta circui­
tul economic naţional.

ta judeţul nostru, şisturile 
cristaline au asociate asemenea 
mineralizaţii de sulfuri la nord 
de valea Bistrlcioarel» unde se 
execută In preient lucrări de 
explorare pentru stabilirea po­
sibilităţilor de exploatare. Din­
tre rodie cristaline din aceas­
tă zonă am aminti calcarele 
cristaline (marmure) care apar 
dezvoltate la nord de valea 
Bicazului, pa ptralela Ţepe- 
$enif Ghermanului fl Pintecu- 
lul. Aceste calcare se pretea­
ză foarte bine la lucrări mo­
numentale, arhitectonice, cit fl 
le fabricarea mozaicului. Sedi­
mentarul mezozoic din această 
zonă oferă, practic, rezerve I- 
nepulzabile de calcare de di­
ferite virate fl de calitate su­
perioară, utilizate astăzi în In­
dustria cimentului fl a van i-' 
lui pe scară Industrială- 

Calcarele trlaslce albe de pe 
Creasta Dămuculul fl din îm­
prejurimile Lacului Roşu (In a-

fara judeţului) prezintă, de a- 
semenea, o serie de calităţi ca­
re le-ar face utilizabile. Ele au 
o concentraţie de carbonat 
de calciu |n jur de 09 la su­
tă, daslflctndu-se in categoria 
calcarelor pure; stntem siguri 
că prin aceste calităţi ele ar 
putea Interesa uneia sectoare 
ale economiei.

Este necesar să subliniem 
posibilitatea folosirii pe o sca­
ră mei largă a calcarelor fl în 
special a dolomitelor ca a- 
mendamente în agricultură. Do* 
lomltele trlaslce de pe raza co­
munei Bicaz-Chei (Piatra Iul 
Ptnţaru), din aval de cariera 
Şugău, pot fl foarte bine ex­
ploatate, dat fiind situarea lor 
In apropierea căilor da tran­
sport. Ca rezerve, dolomltele 
(carbonat de calciu -f carbo­
nat de magneziu), ca fl calca­
rele de diferite virate stnt ine­
puizabile, Iar carbonatul de 
magneziu In primele ajunge Ia 
un procent de peşte 40 la sulă. 
Problema aceasta ar pute# In­
terese cu attt mal mult cu cit 
la fudetul nostru predomină 
procentual solurile acide, cu 
grade de levlgare variate şl 
a căror productivitate depinde 
nu numai de administrarea în­
grăşămintelor ci şl a amenda­
mentelor. Folosirea dolomite­
lor ere evantaiul că prezintă 
un efect superior aceluia ob­
ţinut prin utilizarea agro-cal- 
carelor. Faptul a fost verificat 
prin cercetări şl este valabil 
mal ales în cazul culturilor de 
plante tehnice, tn plus, dolo­
mltele pot constitui materie

«as-primă pentru extragerea 
nezlulut şl chiar In fabricarea 
cărămizilor refractare,

Unitatea crislalino-mezozoică 
este cunoscută, de asemenea, şl 
ca o zonă de care stnt leqate 
numeroase Isvoare de ape mi­
neralizate. Cele din bazinul 
Dămuculul tplrlul Lupului şl 
pfrlul Guşel), tnscrlsg In cate­
goria apelor sulfuroase, nu pre­
zintă Interes din cauza gradu­
lui de mineralizare scăzut şl a 
debitelor mici, Mal Interesante 
sint însă cele din regiunea To- 
şoroqulul (pîrlgl Borvlzulul. Te- 
lec, Blstra, Zănogenl, Valea Stî- 
nel), care, după analizele chimi­
ce ie  clasează tn grupa ape­
lor blcarbopatate-carbogazoase, 
cu diferite grade de minerali­
zare tn fler, magneziu. Iod, so­
diu etc. Unele din ele au debi­
te Importante şl o concentraţie 
de bioxid de carbon mal mare. 
Acestea se preteasă la o ex­
ploatare la nivel comercial Iar 
altele, cu debite mal mici, ne­
cesită o amenajare Igienico« 
sanitară« o captare corespun­
zătoare f | g mal mare popu­
larizară.

Punerea tn practică a unor 
lucrări complexa pentru lăr­
girea bazai energetico fl 
materii prime, In cart fa 
folosi ultimele cuceriri 
tehnicii de exploatare, va 
duce. desigur« schimbări fi

de
vor
ala
a-
tn

cunoaşterea potenţialului eco­
nomic al acestui ţinut.

Dr, geolog Constantin GRASU

Copţinuînd preocupările de 
aplicare tn cercetă rllp hidro bi­
ologice româneşti • metodei de 
lucru cu laboratoare şubmerşe, 
In sensul preconizat de realiza­
torii primului laborator tub- 
mers din România -  Ignătescu, 
Mlron, Morariu, Nalbont şl Si­
ca — un colectiv de eereetâtorl 
de la Staţiunea de cercetări bi-ţ 
ologlce, geologice şi geografica 
„Stejaru“ din Plngăraţl a efec­
tuat, de curînd, un program 
complex de cercetări subacva­
tice tn lacul Bicaz, mareînd 
prin aceasta un progres remar­
cabil tn cercetările da acest 
gen din ţara noastră.

Laboratorul şubmers L.S.-l a 
fost imersat la —10 ra. pfistrţnd 
legătura permanentă tu baza da 
suprafaţă, reprezentată prin va­
sul de cercetări «Emil Racqvi- 
ţă" şi „Planul înclinat Potoci“, 
de unda s-a distribuit energia 
electrică, aerul comprimat, asi­
gur !nd totodată distribuţia hra­
nei scufundătorilor, circulaţia 
materialelor şt aparaturii de 
lucru, a probelor. Şederea pre­
lungita sub apă a tncaput pa 
data da 14 august fl s-a înche­
iat zece zile mgl tlrzlu, Tatu- 
mlnd 240 ore de activitate con­
tinuă In lmertlune, Echipa do 
plonjări a fost alcătuită dlntr-o 
grupă de bază formată din cer­
cetătorii I. Mlron şl O, Mihai 
— care a lucrat In Imaniune 
continuă, făclnd plonjări pentru 
observaţii şi In afara laborato­
rului pînS la 20 m — şl o echi­
pă de serviciu, formată din V, 
Olaru şi M. Argint, care au e- 
fectuat plonjări în laborator de 
ordinul orelor. Asistenţa medi­
cală a fost asigurată de dr. 
Băra Klara, în colaborare cu 
dr. P. Constanţiaescu. Ei au In­
dicat şl urmărit testele madleale 
pe care plonjorii le-au fnregis-

Grupaj realizat 

cu ajutorul cerce­
tătorilor de la 

S T A Ţ I U N E A  

„STEJARU” Pîn- 

gâraţi.

GEOLOGIA, IPOSTAZE
Tendinţa da Înlocuire a com­

bustibil Hor clasici prin folosi­
rea cărbunelui alb o dus la rea­
lizări deosebita şi in construc­
ţiile hidrotehnice. Barajele 
construite In ultimii ani au a- 
tuns Ia înălţimi considerabile. 
Din acest punct de vedere, re» 
cordul revine barajului Grand 
DUosnce (Elveţia) de 284 nu 
urmat de Vayont (italia), 202 m,
•Mauvoisln (Elveţia). 237 m etc 
Iar In execuţie — barajul in» 
guri, de 300 m. Dimensionarea 
şi realizarea acestor construc» 
fit, sini Insă In strlnsă depen­
dentă, pe Ungă alţi factori, si 
de natura şi caracteristicile ie- 
renului. Faptul a determinat 
dezvoltarea unei noi discipli­
ne geologice, cunoscuta sub 
numele de Geologie tehnică 
sau Geotehnică.

Necesitatea cunoaşterii con- 
dlţlilor geologice In aseme» 
nea domeniu este evidenţiată 
de grevele accidente ce pot 
apare, accidente care, adesea, 
alung la nivelul unor adevărate 
catastrofe, fiind Însoţite de Im­
portante pierderi materiale sl 
umane, tn peste 80 Ia sută din 
cazuri, dezastrele şl pagubele 
materiale s-au datorat nu so­
luţiilor tehnice adoptate sau 
dimensionării greşite a baraje­
lor, ci, din contre, cercetărilor 
geologice insuficiente sau I- 
nexaete. Clteva exemple efnf 
edificatoare. Barajul de greu-

late a! hidrocentralei de la 
San Francisco (S.U.A.), înalt de 
04 m. s-a prăbuşit numai după 
4 ani de la construcţie (1928)» 
datorită /aptului că locul său 
de fundaţie a lost fixat numai 
de căţre constructori, amplasln- 
du-l pe conglomerate argilo- 
gipsoase şl şisturi cristaline, 
roci aiectale de o talie um­
plută cu argilă. Dizolvarea gip­
sului din conglomerate, spă­
larea argilei de pe traseul la- 
Hei, datorită presiunii apei 
din spatele batalului şl pro- 
ducerea de Infiltraţii cu un de­
bit de peste 100 Ifsec, slnt 
cauzele care au dus la slăbi­
rea legăturii dintre corpul ba­
ra fulul şl roca de fundaţie. To­
tul a /ost facilitat şl de Încli­
narea straielor dc roci din 
amonte spre aval. tn 1059, ba­
ratul In ara de ia Malpasset, 
din sudul Franţei, a cedat din 
acelaşi motiv. Ptlnd corect di­
mensionat, dar cu o geologie a 
zonei de fundaţie insuficient cu­
noscută, el s-a dovedit, după 
expresia specialiştilor geoteh­
nicieni care au anchetat cazul, 
drept o „capodoperă de beton 
cu picioare de argilă“.

O categorie de studii geoteh- 
nice la care se adaugă şl cele 
de geomorfologie se referă la 
etanşeitatea lacurilor de acu­
mulare, la stabilitatea versori- 
ţilot de deasupra nivelului de 
retenţie şi a celor subacvatici.

cit şl a determinării vitezei de 
col mat are. Se cunosc situaţii, 
aşa cum a fost catul lacuri­
lor de acumulare din Spania, 
de Ia Camarasa şl Monte-Ja- 
que, clnd pierderile de apă 
au dat mult de lucru ţ la ul­
timul din ele chiar s-a şl re- 
nunţat-

Exemple similare se cunosc 
In' italia, Iar clasic rămlne Ja­
cul de la Alpe Cavalli, care, 
construit pentru 28 milioane 
m c. de apăţ reuşeşte să reţină 
abia 4 milioane.

tn ţara noastră există o ve­
che tradiţie in domeniul stu­
diilor geologice, Iar cele de 
geologie tehnică cu evoluat 
paralel cu dezvoltarea şl am­
ploarea construcţiilor. Drept 
mărturie a nivelului geoteh- 
nJctl româneşti stă exactita­
tea studiilor care au fundamen­
tat marile construcţii hidro­
tehnice realizate sau In curs de 
realizare. Barajul In arc de 
pe Argeş, cu cel 100 m Înălţi­
me, rivalizează cu multe con­
strucţii de acest gen din Euro­
pa, lărâ să mal amintim de 
superioritatea parametrilor a 
ceea ce se înaltă la Porţile de 
Fler.

Studiile loarte detailate a- 
eupta acestor tone conferă 
dreptul de a se atlrma cu foa- 
tă convingerea că nu pot e- 
xista Îndoieli asupra siguran­
ţei acestor construcţii. Rele-

rlndu-ne numai la barajul de 
la Bicaz, putem arăta că stu• 
diile geologice necesare am- 
plasării au lost făcute Irică din 
1921, Caracteristicile geologi• 
ce existente In zona de am» 
plasament a barajului de la 
Izvorul Muntelui se înscriu In 
tratatele de specialitate In ca* 
tegorJa cazurilor favorabile. 
Este vorba de gresia de Tar- 
edu, masivă, lipsită aproape to­
tal de intercalaţii de roci per­
meabile. Aceste clemente la 
care se adaugă uniformitatea 
petrogralică şl traseul trans­
versal al văii 1n raport cu 
structura, In sectorul de /unda- 
ţie, exclud atlt Infiltraţiile apel 
cit şl slăbirea zonei de Încas­
trare. CJt priveşte etanşeitatea 
cuvelel lacustre, ea este In 
mod Indubitabil asigurată de 
existenţa rocilor coezlve şl 
structuri intens cutate, pe de 
o parte. Iar pe de altă parte 
de faptul că aceste structuri 
geologice nu slnt paralele In 
lungul lacului, cl transversale 
In raport cu acesta.

Reiese. deci, cu destulă uşu­
rinţă, din cele clteva lapte re­
latate, rolul deosebit de Im­
portant al geologiei tehnice, 
ştiinţă relativ tlnără, care a 
apărut şl se dezvoltă pe tori­
dul giganticelor edificii con­
temporane.

a  CONSTANTIN

trat pe toată durata imersiunii. 
Coordonarea programului a re. 
vepit cercetătorului ştilnţlflo 
principal ITT Ionel Mlron.

Principalele obiective vizate 
tn această activitate au fost 
următoarele t verificarea posi­
bilităţilor de cercetări subac­
vatice a unei echipa da patru

flori Intr-o şedere prelungită 
sub apă i condiţia hiptrbaricâ 
(eco-fiziologia scufundării), as­
pectele funcţionala ala echipa- 
meniului, relaţia laborator tub- 
mers-ba za de suprafaţă, condi­
ţiile de claustrare şa  ţ efec­
tuarea unor observaţii asupra 
comportării peştilor ţara evoiu-

Program 
complex 

de cercetări 
subacvatice

plonjorl lntr*o experienţă de 
şedere prelungită sub apă (10 
zjlc) la —10 m. Prin aceasta ur­
mau să te valorifice şl o serie 
da observaţii efectuate In 1969, 
eu prilejul unor Imtrsluni eu 
laboratorul submers tn lacul 
Bicaz, din care una, pe parcur* 
sul a şase zile ; de a specializa 
noi cadre în activitatea de cer. 
cetări subacvatice cu laborato. 
rul submers, avtad tn vedere 
toţi factorii cu Influenţă ma-

ează liber In masa apei lacului 
şi influenţa unor factori arti­
ficiali (lumină, sunet) asupra 
acestora | urmărirea ritmicităţii 
şl intensităţii migrgţliior plane« 
topice în scopul punerii la 
punct a unor procedee de cap­
turare a acestuia i observaţii 
hidrooptlco şi hldroacustice ţ 
verificarea unor aspect« legate 
de protecţia muncii in imer» 
alune de lungă durată j plon­
jări pentru observaţii •« 20 m,

utlllzlnd ca bază laboratorul 
şubmerş Imerşat la —10 m.

Afum ia terminarea in con­
diţii Optim« a otloş 240 ore de 
Imereluny, consemnăm el tn 
fiecare din aceste obiective t-au 
înregistrşt numeroase date şi 
observaţii care justifică pe de­
plin eforturile făcute pentru 
realizarea programului.

Cu titlul preliminar — refe­
ri ndu-ne la semnificaţia şl o*
portunltataa cercetărilor efectu­
ate prin pătrunderea omului 
sub apă, aplicabile In toate ra­
murile ştiinţe) si economici ca­
re vizează explorarea şi valo­
rificarea resurselor acvatice — 
menţionăm că acest gen de cer­
cetări şe încadrează In progra­
mul da eercetărl prioritare ela­
borat de C.N C-s, Aceasta au 
Intîmplător. el datorită faptului 
că, prip explorarea şl experi­
mentarea directă subacvatică, 
rentabilitatea tuturor (avelor le­
gate de punerea In valoare a 
bogăţiilor acvatice Sporeşte con­
siderabil,

Nu trabuli Insă să pierdem 
din vedere faptul fă asemenea 
orientare asta legată da experi­
mentarea posibilităţilor omului 
da a trăi şl lucra sub apă. Da 
la debutul lor din 1062, mulţi* 
plicarea acestor experienţe In 
eadrul unor programe naţionale 
ala Franţei, S.U.A., U.R.S.S, 
ş.a. a confirmat pe deplin va* 
loarea lor ştiinţifică şl practi­
că. In acest front de preocupări 
te îneadreael şl experienţele 
eu laboratorul submers L.S,«1, 
care, prin obiectivele lor, fac 
parte din planul complex da 
cercetare ştiinţifică a Staţiunii 
«Stejaru", coordonat da Univer­
sitatea „Al. I. Cuta" laşi.

I. MIRON,
cercetător ştiinţific 
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Rolul fiziologiei în stabilirea 
normelor de irigaţie

r m v - g n n n c a c a n a n t a I O

O deosebită Importanţă pen­
tru obţinerea unor recolte mari 
la pţaxile agricole o are modul 
de aprovizionare a acestora ni 
apă. Gradul de hidrofilie a bio- 
coloizilor plasmalici. precum 
si forţa dg reţinere a apei de 
către ţesuturi slnt indici fizi­
ologici care scot în evidentă 
capacitatea de adaptare a plan­
telor la secetă. Capacitatea de 
reţinere a apei se realizează 
prin sinteza de compuşi hidro- 
fiii (proteine), ta . plantele 
puţin rezistente, lipsa de apă, 
însoţită~de temperaturi înalte, 
determină scăderea hidratării 
biocoioizilor plasmalici şi para­
lei cu aceasta, diminuarea con­
ţinutului în fosfor orqantc şi 
azoţ proteic.

Deficitul hldrlc, provocat de 
condiţii nefavorabile de umi­
ditate« determină perturbarea 
metabolismului energetic (se 
reduc produşil foşforilaţi, 
ATP-ul, conţinutul de acizi nu­
cleici) fl. in consecinţă, se 
reduce sinteze proteică. In 
acelaşi timp ere loc deranjarea 
proceselor de respiraţie.

La plantele mezofite (plante 
cere necesită umiditate mare, 
Intre 700—900 mm. precipitaţii 
anual), În care se încadrează 
malorltatea plantelor de cultu­
ră din zona temperată, lipsa de 
apă produce un deficit hldrlc, 
care antrenează după sine 
creşterea Intensităţii respiraţiei, 
în timp ce le plante rezistente 
la secetă aprovizionarea insu­
ficientă cu apă nu influenţează 
prea mult asupra producţiei, 
metabolismul lor fiind mei sta­
bil,

Există momente tn dezvolta­
rea entogenetlcă a plantelor 
clnd secete educe mari paguba 
pantru recoltă, ase numitele 
perioade critice. Insuficienta 
apel prlclnuleşta cea mal mare 
peaubă organelor fl ţesuturilor 
în stare de creştere eetlvă (me- 
rlstematică).

La cereale, de exemplu, 
această perioadă corespunde 
cu înfrăţirea — clnd are loc 
formarea prlmordlllor florale.

3 E 3 C 3

In această perioadă seceta dău­
nează qramlnoelor, mai alai în 
ce priveşte formarea urăunclo* 
rilor de polen si a ovarelor« 
îrcjpiedicînd astfel formarea 
seminţelor si chiar a Învelişuri­
lor florale i este fenomenul cu­
noscut sub numele de fnspl- 
care albă.

In privinţe nevoilor de apă 
le cereale, o altă perioadă cri­
tică se întîlneşte In timpul 
creşterii boabelor,, tn acest caz 
lipsa de apă Împiedică forma­
rea qrăuncîorilor de amidon, 
boabele Iau un aspect sticlos, 
slnt mici şi zblrcite. fenomen 
cunoscut sub numele de 
slstlvlrea boabelor.

Pentru combaterea secetei, 
încă din cele mal vechi timpuri 
se practică Irlqatllle. Clnd ere 
loc Irigarea unui teritoriu, pe 
Ungă cantitatea de apă nece­
sară culturii respective, tem­
peratura apei, pH etc,, se tine 
seama şi de necesităţile plantei, 
IuIndu-se în consideraţie coefi­
cientul economic al transpira­
ţiei plantei, cantitatea de apă 
din sol pierdută prin transpi­
raţie ele

De cele mal multe ori, trl- 
narea are loc prin udarea peri­
odică şi abundentă a solului. 
Nu este admis ce umiditatea 
din sol să scadă pfnă la coe­
ficientul de ofilire. Ofilirea, fie 
chiar temporară, antrenează 
după sine diminuarea recoltei, 
deoarece în acest timp plante 
nu fotoilntetizeeză, stomatele 
fiind Închise. Dacă secete intre 
udări este mei lndelunqată, se 
poate alunqe le ofilirea de du­
rată, tn care caz blocololzil 
plasmatlci pierd hidrofUla lor 
şl, In consecinţă, puterea de 
tmbibeţie cu apă sl de reţinere 
a acesteia. Au loc procese in­
tense de hldrollză ca urmare e 
elutlonărll fermenţilor de le 
nivelul structurilor celulare* 
fapt cere conduce le creşterea 
presiunii osmotice a celulei si, 
totodată, la tncetlnlree creşte­
rii.

Stropirile se fac de obicei 
cînd solul ere 50—60 la sută

n a n i

din umiditate dt elino, Suspen* 
darea irigării înainte de vreme 
are efecte mal grave chiar 
dtclt alunei clnd nu ar fi avut 
loc irlqaţia,

în irigaţii trebuie să se urmă­
rească starea flztcoloqlcă a 
plantei şl, mai cu seamă, urmă­
torii indici i gradul de închi­
dere a stomatelor, intensitatea 
transpiraţiei si presiunea osmo­
tică. Ctnd plantele slnt bine 
aprovizionate cu apă, osteole* 
le stomatelor frunzelor rănim 
deschise toată ziua. tn caz 
contrar ¿tomatele-' se închid. 
Udările trebuiesc făcute îna­
inte ca stomatele să se închidă 
un timo mal îndelungat.

Le o bună aprovizionare cu 
ap|. transpiraţie este intensă, 
cu valoare maximă In timpul 
amiezii. Lipsa apel provoacă un 
deficit la amiază, transpiraţia 
avîpd Intensitatea maximă di­
mineaţa. fn acest caz este ne­
cesară udarea.

In cazul lipsei de apă, presi­
unea osmotică a celulei creşte 
foarte mult şl ere loc oprirea 
activităţii sintetice a plantei 
La o anumită valoare e aces­
tei presiuni, specifică pentru 
fiecare cultură de plante, se 
impune iriqarea. în iriqatii se 
preferă sistemul de aplicare a 
ploilor artificiale, tntructt ast­
fel se înlătură si seceta atmos­
ferică.

Nu numai secete, dar sl can­
tităţile excesive de apă au 
efecte neqative. în cazul cînd 
apa bălteşte pe sol, aceasta 
provoacă evacuarea aerului 
din spatiile lacunare ele solu­
lui factivîndu-se procesele de 
anaerobloză. cu formarea de 
compuşi acizi nocivi), precum 
sl dizolvarea si migrarea săru­
rilor din profunzime către su­
prafaţă. Efecte si mal dăună­
toare stnt provocate de inun­
daţii. cere. pe lînqă efectele 
descrise anterior, determină 
erodarea solului sl, Implicit, 
sărăcirea Iul în săruri minerale.
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TEATRUL Şl ŞCOALA (II)

Timpul liber şi opţiunile pentru cultură
ale elevilor de liceu

Tu
SIMBATA 19 SEPTEMBRIE

18 Deschiderea emisiuni» | 
Atletism i 17 Emisiune în lim­
ba germană j 18 Fotbal ; W# 
jenoord Rotteedam — U.T.A. 
(Rezumat filmat); 18.49 Con­
tinuarea transmisiunii de 
L t l e ţ l f m  de le sta­
dionul R e p u b l i c i i  ţ 1920 
1001 de ferii 19.30 Telejurna. 
hui de seară; 20 Tele-enciclo- 
Ipedia; 21 Film serial» „Inco­
ruptibilii- ; 21.50 Buni seara, 
fetei Bună seara, băieţii; 22.90 
¡Telejurnalul de noapte | 23.05 
¡Petrecere ia «Bucur- 1 23.30 
închiderea emisiunii progra­
mului I.

Radio
SIMBATA 19 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

15.00 Concursul şi festivalul
internaţional „George Enescu*. 
Jurnalul festivalului | 15.30
Muzică uşoară; 16.00 Radio­
jurnal ; 16.20 Radio-divertis­
ment muzical | 19-00 Gazeta 
radio ; 19 30 Clntece de nun­
tă şi jocuri populare; 20.05 
Tablete de seară de Zoe Du* 
mltrescu-Buşuleaga; 20.10
Clntă Gică Petreseu ; 20.20 
Argheziană 1 20.25 Zece melo­
dii preferate 1 21.00 In jurul 
globului 1 21.20 Şlagăre In 
interpretări orchestrele 1 21.30 
Moment poetic j 21.35 Sollate 
serii 1 Nlcoletta | 28.00 Radio­
jurnal | 22.20 Sport ; 22.30 De 
toate pentru toţi... turiştii;
23.00 Expres melodii ţ 0.03—6 
Estrade nocturnă.

PROGRAMUL fl

15 00 Mutică de promenadă 1 
15.15 Seiecţiuni din operete 
„Văduve veselă* de Lehar ţ
15.30 Vechi melodii populare 1
16.00 Radiojurnal 1 16 80 Po­
emul simfonic „Ţesso* de Li- 
sz t; 16,46 Muzică populară I 
17.06 Antene tineretului | 
17.20 Publicitate radio | 17.35 
Mutică populară | 18.03 Muz), 
că uşoară 1 I8.10 ArU şi due­
te din operate „Culegătorii de 
stele* de Fiorin Comişel; 18.25 
— 365 de clntece 1 18.30 Odă 
limbi! romflne 1 19.05 Muzi­
că uşoară | 19.30 Bibliotecă de 
poezie românească. Elogiul 
veşniciei» Mioriţa | 19.60 Noap­
te bună, copil „Poveste cu o 
capră şi un pitic- , d e . Lia 
Dracopol—Fudulu ; 20,00 Ro­
manţe 1 20 20 Ie ritm de dans; 
2050 Concursul şi festivalul 
internaţional „George Enes­
cu“ 1 23.20 Muzică de dans ţ 
24.00—1.00 Cvintetul eu clari­
net de Anatol Vieru.

DUMINICA 20 SEPTEMBRIE

_ PROGRAMUL I

6.05 Concertul dimineţii; 7 
Radiojurnal; 7.15 Program 
muzftalţ 8 Sumarul presei; 
8.10 Avanpremieră cotidiană; 
8.22 De la munte la mare; 
9 Radiomagazinul femeilor;
9.30 Ora satului; 10 Cavalcada 
ritmurilor; 11.15 fntilnire cu 
melodia populară şi interpre­
tul preferat; 18 De toate pen­
tru toţii 13 Radiojurnal; 13.15 
De toate pentru toţi... turiştii; 
13.45 Mutică uşoară; 14 Unda 
veselă; 14.30 Clntece cu... şi 
fără cuvinte.

PROGRAMUL (I

8 Piese Instrumentele ; 8.15 
Teatru radiofonic pentru co­
pil; 9 Avanpremieră cotidia­
nă; 9.12 Caleidoscop muzical; 
9.50 Clntece pioniereşti; 10 
Opera şi cele cinci necuaos. 
cute; 10.30 A 7-a artă; II Con­
cursul şt Festivalul Interna­
ţional „George Enescu"; 13.30 
Mozaic In chela sol; 14.10 Al­
bumul vocilor celebre; 14.30 
Cine ştie clştlgă. Tema» Geor­
ge Coşbuc.

Vrem ea
Vreme schimbătoare cu cer 

variabil. Local, In zona de 
munte şi nordul Moldovei vor 
cădea ploi sub formă de a- 
verse slabe Însoţite de des­
cărcări electrice. Vînt slab la 
moderat din nord-vest. Tem­
peratura uşor variabilă. Mini­
mele vor oscila tntre 16— l i  
grade iar maximele Intre 22— 
26 grade.

Distra numeroasele definiţii ele timpului liber date tn ul­
timii ani fn literatura sociologici ol se pare deosebit de cu* 
prinzltoere cea a lui ooffre Dumaxedler.

Timpul liber, acrie omul de cultură francez, «ele «Un 
ansamblu de preocupări cărora individul poete să se dedea 
de bună voie. fio pentru e te  odihni, fie pentru e se recrea, 
fie pentru a*si dezvolta informarea sau formarea se dezlote* 
rasată, participarea 1« activitatea socială obştească seu culti­
vare« liberă a capacităţilor creatoare* după ce s-a eliberat de 
Îndatoririle aeie profesionale, familiale şl sociale*.

O astfel de accepţiune, împărtăşită, da altfel, fl da ma­
joritatea sociologilor români ei timpului liber sl ei culturii de 
ptiiL poete fi considerată $1 atunci cînd examinăm «răgazul* 
şcolarilor şi modul său de utilizare.

Nu am Întreprins o lnvoştiqalle asupra cantităţii timpului 
liber al elevilor de liceu. In ciuda faptului că pentru o temei­
nică pregătire a lecţiilor, tezelor $i examenelor, liceenii de 
e t i i f  afecte«/.# mult mai mult timp deeft elevii da altădată, 
acestora la rămlne totuşi un număr da ore Pa xl de răgaz 

faptul acesta fi recunosc tetl subiecţii consultaţi tn 
ta rnivind relaţia taatm-iceelă.
imul dintre obiectivele Inveştlgeliel noastre a fost acela 

culturale «Ie elevilor da liceu ta

— iar 
ondú

de a

timpul liber de care dispun —- indiferent de dimensiunile a- 
eeetule.

De le bun Început trebuie să arătăm că marea majorita­
te a subiecţilor ¿49,5 la şută) eu situat pe primul loc, 1« mare 
distanţă de alte preferinţa fn timpul liber, literatori. Numai 
15.7 la sută dintre elevii consultat! au eltuet literatura pe lo­
cul al doilea şl doar 9,3 pe el treilea loc.

Nu pal să nu subliniez Insă eă Intra genurile literare, cel 
dramatic se află le periferie preocupărilor de lectură. Ne-o 
dovedeec răspunsurile date de elevi tn leqătură cu sursele de 
informare privind un număr important de piese de teatru. Stnt 
citite» îndeosebi, cele cttava piese clasice, cere sa studiezi in 
scoală («© scrisoare pierdută*, «Apus de soare*, .Romeo sl 
dulleta*). dar şl acestea doar de mei puţin de o treime din 
numărul celor chestionaţi.

Bete Interesant de consemnat că up număr important da 
elevi situează pe primul loo intre preocupările Io? sportul 
f i8,9 la sută), muzica uşoară (10,1 [§ sută). Urmează tn ordine 
pe primul loc Intre preocupări cinematograful (pentru 5.9 ie 
sută), teatrul (pentru 5,9 le sută) turismul (pentru 4,5 le 
•utl dintre chestionaţi)» după cere densul, arta elastică si alta 
preocupări de loisir.

Der iată tn tabelul de mai loa o Imagine cuprinzătoare e* 
eupre opţiunilor culturale de timp liber ele celor. 83? elevi de 
liceu chestionaţi 1

Activitatea preferată (in procente)
0>
■°2
S-s

1

<0h
■
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73
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0  0 2 U 0 fc* a tr< 4 3 3 *

1 49,5 19,1 5.9 5,9 18.9 4,9 1,9 1.4 M

2 15.7 25.9 22.9 12*1 9,9 2.9 4,9 3,2 1.9

6 9,3 29.0 t u 14,6 12 J 9,8 9,4 M 1.7

Analiza aceste« date duce fără eoblveo la concluzii de 
cere nu pot să eu Uni seama şcoala, erganiiatUle U.T.GL, sl 
ale pionierilor» Instituţiile de cultură.

în organizarea procesului lastructtv-educatlv planurile de 
activitate trebuia s l  cuprindă conţinuturi | l  forme de activita­
te cere să vizete zone mei numeroase alt conştiinţei sociale 
fp ce priveşte dezvoltarea gfndlril estetica prin artă — sfera 
de cuprindere e celor 9 arie s l  fie pe măture locului şl rolului 
pe care trebuie să-l albă flecare dintre acestea tn viata spi­
rituală a tineretului.

Subliniez acest lucid pentru ci, avtnd In vedere, spre o-

•amplu locul deosebit de Important el teatrului la educarea 
politică, morală sl estetică a tineretului, au putem accepta ca 
şl lo viitor numai o treime din elevii de liceu să considere 
teatrul printre preferinţele lor In timpul liber. ŞL din această 
treime, astăzi, majoritatea elevilor de liceu (146 la sută) si­
tuează teatrul pe locul trei intre preocupări. 12.1 ia sută pe 
locul el doilea sl doar 5,9 şută dintre anchetaţi H consideră 
unul dintre Importanţii factori de educaţie, cultură şi diver­
tisment

Şi mei grevă este situaţia in ce priveşte Interesul pentru 
cultura plastică. Doar puţin peşte 7 Ia sută dintre subiecţi con­
sideri arte plastică între domeniile centru care manifestă In­
teres fa timpul liber $| dpar 1.4 le sută situează arta plastică 
pe primul loc In sfere Intereselor culturale de loisir. Ase se 
explică de ce le zecile de vernisaje de expoziţii care eu ioc 
fn fudetul nOBtru elevii sfat o adevărată raritate. Ase se si 
explică numărul mic de şcolari care eu vizionat expoziţiile din 
cadru) primului festival de artă plastică ..Lascăr Vorel* — 
Pietre Neamţ — 15-36 august 1970. Nu*t vorbă, festivalul a 
fost vizionat şt de foarte outlne cad«e didactice, cu toate că 
acesta e fost organizat într-o scoală şi in vacanţă, deci intr-o 
perioadă cu cel mal mult tlmu liber.

lată aşadar numai clteva tdet de mere utilitate tn proce­
sul de educaţie, cfteve probleme care trebuie să facă obiectul 
atenţiei tuturor (actorilor cu răspunderi educative din muni­
cipiul Piatra Neamţ

Constantin POTlNfiA
"SSW//////S///*******•
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In realizarea construcţiilor 
pentru iernarea animalelor

bici A TREIA SCADENTA 
NU VA FI ONORATA ?

INVITAŢIE LA DRUMEŢIE
Qiti itinerar 
de toamna“

V
i plenară a Comrtetu- 

Q | judeţean de partid, care a 
la ordinea de ai dezbate, 

ea problemelor legate de im­
ună lăţi rea muncii In zooteh- 
<>. a elaborat o hal irire  care 
* refera, printre multe altele, 
li la necesitatea terminării ur. 

te a construcţiilor ince- 
în menţionata hotărî re se 

i textual t «Sub conducerea 
i rganizaţiilor da partid, orga« 
rele «fricóle fi conducerile u- 
rităţilor i i  ia măsuri pentru 
i « p l i i iM  cel mai tin i«  la 10 
Inctomhrie a.c. a tuturor con- 
ktfurţiilnr nou începute, mobi- 
Í iţind întreaga forţă de lucru

[lâ lM tl. Direcţia agricolă s i 
priiine unităţile rimase în ur. 
i |  cu construcţiile la aprovi­

ziona r<* a c i  materialele ce Ie 
mai silit necesare**, 
i Care este stadiul fizic al coi!* 
» trucţitlor zootehnice la ora «e. 
t jala 1 Ne referim, mai ales, la 
L raliuri. La Frtricaai mai gini 
k e făcut finisajele, da asemenea 
I irdoselile, instalaţia de cana- 

[xare pentru evacuaren ejecţi- 
T.a Gireina şi Dumbrava

ie, construcţiile sint ajunse 
El peeperi». Aproximativ In a* 
;• «laşi stadiu se află grajdurile 
ra  la Costişa. Gldinţi, Bira. La 
¡liaeteai s-i Valea Ursului, slnt 
a  făcut finisajele, In ultimul 
r j f  şi plangtul

Aşadar, s-au terminat pfnă 
Ei ora actuală lucrările de vo-

Si
!  ! 

Pionierii şi*au 
făcut datoria I

I

I

La Tareiu. Intr-o s: 
fură noapte, trei spar- I 
gerii la un chioşc da la* 
gume şl fructa, la «gen- I  
ţia CEC şl la şcoala te» I  
nerală. Ofiţerul de mili- I 
ţie Ştefan Nechita ajutat I 
de «mici detectivi" In I  
persoana pionierilor Sur- ' 
da Dumitru (clasa IV-a), 
Aronescu Ghe. Ovidiu I 
(clasa a vni-a). Măciucă I  
P. Emil (clasa a VIL-a) şi 
Fi lioreanu Ion (clasa a 
Vf-aj, a descoperit autorii 
celor trei spargeri In pă­
durea din apropiere. In­
fractorii slnt doi foşti e- 
levi ai şcolii din locali­
tate i Bejan Nicolae şl 
Stai ea Nicnlan (Părinţii 
celor doi en au de spus 
despre «cinstea“ pe care
le-au făcut-o odraslele 
lor ?

| Notă de plată! |
Acum eîteva zile, fa- I 

I tr-unul din grajdurile ,
I CAP Glrov se afla o va-

I cft clntărită, facturată şi ■ 
plătită de vreo două •ip-

I tâmlni de către I.R.I.C. ■ 
Insă In loc să fie la ora |

I aceea şniţel şl piftele, era g 
vie şl nevătămată. Tot |

I aşa, ceva mai Înainte, i 
cinci viţel Îngrăşaţi şi-au I

I, fntîrziat supremul supli*
I ciu cu vreo săptămlnă.

I Asemenea cazuri slnt nu- j 
meronse !n judeţ. Aţi I

I ghicit raţionamentul ? '
Lăsate In continuare pe I

I furajele vlnzătorului, vi- J 
iele se îngraşă creiad I

{ cumpărătorului un clştlg j 
frumos, dar ilegal.

•  Soluţia ? Odată cu eli- 
I  berar«a animalelor, să sa I

in •*** en i
prezinte ' spre achitare 
netă de plată pentru ca­
zare şl hrană. Ca la ho­
tel I Să-l vedeţi atunci 
pe achizitori...

I De la un scaun i
I

I

Slnt uni! mari amatori 
de scandaluri. Indiferent 
unde, cum ş| pentru ce... 
Nu da mult, au concertat 
la Zăaeşti, cu o formaţie 
de muzică populară, cu. 
născuţii artişti suceveni 
Sofia Vicoveanca şl Al. 
Dumbravă. Dar concertul 
a avut un prolog trist si 
deloc favorabil pentru o» 
brasul celor de faţă.

Vast la M. Tsodo/sseu 
şl Victor Gh. Luca s-au 
giadit că n-ar strica şl a- 
tei tta pui da scandal, 
chiar dacă el porneşte de 
la un banal scaun... Ba 
au avut o atitudine de 
harţag şi faţă de lucrăto­
rul de miliţie. Pfnă la ur­
mă. au primit. In loe de 
scaun, 300 lei şi respectiv 
300 lei amendă | ca să ai­
bă dam elor curaj şl 
pentru altădată I*»

I

lum. urmind să se efectueze lu­
crările mal dificile din punct 
de vedere tehnic, care cer o 
mai mare atenţie din partea 
meseriaşilor.

Solicitat sa-şi spună părerea 
In legătură cu Încadrarea In 
termenul stabilit, tovarăşul Mi­
turi Ionel, şeful atelierului in- 
tercooperatist, Îşi exprimă 
scepticismul. Mobi lizlndu -se
toate forţele atelierului, lucră, 
rile pot fi executate -  după o- 
pinia domniei sale — ta cal pu­
ţin o lună da cile. deci se esti­
mează deţa o depăşire de aproa­
pe zece zile a termenului hotărlt 
In plenară. Dar aceasta, ta situ­
aţia in care s-ar putea mobiliza 
toata forţele. Deocamdată, Insă. 
sa prevede o stagnare qenerali 
pentru Întreaga lună septem­
brie, deoarece există o acută 
lipaă de materiale. In speţă de 
ciment şi intrucltva de cheres­
tea. Pentru acoperirea nevoilor, 
ar fi necesar pentru toate con­
strucţiile din judeţ circa 30Q 
tone ciment, dar repartiţia tri­
mestrului III s-a terminat, de­
venind necesară livrarea In de­
vana din cota trimestrului IV. 
Cum livrarea In devana consti­
tuie deocamdată o problemă cu 
semn de întrebare, apare situ­
aţia paradoxală că In zilele a- 
cestea In care ar trebui s i fie 
cel mai marc zor, se stă cu mii- 
nile încrucişate. Să sugerăm o 
soluţie In această privinţă ne 
vine greu, Intruclt golul acesta 
In aprovizionare (care porneş­
te de la o defectuoasă planifi­
care a necesarului de materiale 
de către cooperativele agricole) 
nu poate fi umplut prea lesne.

Trebuie insă întreprinse nea­
părat măsuri pentru ieşirea din 
impas. Este de neadmis ca e- 
xact In ultimele zile bune de 
lucru, înaintea ploilor de toam­
nă, cînd se pot obţine randa­
mente mai bune, să nu se lu­
creze.

Se ţ-eslmte, Intrucltvş, lip­
sa de material lemnos. Deşi 
cooperativele agricole şl-au ri­
dicat tn buna parte repartiţiile 
de buşteni, aceştia n-au fost în-

că tăiaţi la gaterul aflat la Bo­
ci «ştii de Sus. După cum ne in­
formează medicul veterinar Ni­
colae Ghcorghiu, şeful fermei 
zootehnice de la C.A.P. Glrov, 
30 m.c. de buşteni stau la Mo­
deşti i do Sus de vreo trei luni 
de zile. Aceasta creează piedici
la terminarea construcţiei li­
nei maternităţi de scroafe, lu­
crare care stă pe loc, după ce 
întreaga zidărie a fost executa­
tă de echipă de construcţii a 
cooperativei In timp record. 
Slnt împiedecaţi In continuarea 
lucrărilor, din acelaşi motiv, 
cooperatorii de la Boleşti şl 
Valea Ursului.

Dacă facem apel la memo­
rie. ne amintim că termenul 
stabilit iniţial pentru termina­
rea construcţiilor zootehnice a 
fost 15 septembrie. Dacă acest 
termen s-ar fi respectat, graj. 
durile şi maternităţile de scroa­
fe ar fi avut suficient timp să 
se usuce, pentru ca animalele 
care le vor popula să găseas­
că ua mediu propice. După a- 
ceea termenul a fost amlnat 
pentru 1 octombrie şi in final, 
ţinindu-se seama de realităţile 
existente pe şantiere, la 10 oc­
tombrie. Este cazul ca acest ultim 
termen să fia respectai, deoare­
ce intlrzierile vor dăuna ştlţ ca­
lităţii lucrărilor, cit şi anima­
lelor care vor fi casată latre zi­
duri proaspete, ude şi reci.

fnsistlnd asupra necesităţii 
procurării imediate a tuturor 
materialelor necesare, dăm su­
gestia că lucrările de execuţie 
pot fi grăbite printr-o mai bu­
nă organizare a muncii de că­
tre atelierul intercooperatist şi 
prin completarea efectivelor a- 
cestuia cu meseriaşi din cadrul 
cooperativei agricole. Trebuie 
să se depună toată străduinţa 
pentru încheierea In cel mai 
scurt timp a lucrărilor, astfel 
incit să nu fin) puşi In situaţia 
de a înregistra rAmineii In ur­
mă la creşterea animalelor şl 
realizarea producţiilor cauzate 
de neexecutarea la timp a coa- 
strueţiilor.

CÍND SE VOR TERMINA  
PREGĂTIRILE ?

(Urmare din oao. O

Aflăm cu stupoare că aici," 
ca de altfel şi la CAP Bălă- 
neşii, aceste paie sint lăsate
să se deprecieze in ei mp pen­
tru că vo» fi... Împărţite coo­
peratorilor. Oricare ar fi des­
tinaţia acestora, conducerea 
cooperativei se face vinovată 
de încălcarea prevederilor Le- 
qii organizării producţiei şl a 
muncii In agricultură care prin­
tre celelalte requli de folosire 
a fondului funciar, lucrări de 
tehnică agricolă etc. specifică 
drept absolut obligatorie «eli­
berarea terenurilor agricole 
îndată după recoltare ; strîn- 
qerea si depozitarea produse­
lor secundare".

Iată cum este aplicat de că­
tre conducerea cooperativei, de 
specialist, Ordinul 2000 al mi­
nistrului agriculturii, indica­

ţiile Comitetului judeţean de 
partid referitoare la campania 
lnsămînţărilor da toamnă!

De această situaţie este vi­
novat şi comitetul comunal de 
partid, care n-a luat măsurile 
necesare pentru impulsionarea 
acestor lucrări de a căror e- 
«ecuţie In timpul cel mai scurt 
depinde succesul campaniei de 
insâmînţări din această toam­
nă.

In aceste cîtevş zile care
au mai rămas pînă cînd sei n a- 
nâtorile vor băga sub brazdă 
săminţa de qrlu, consiliile de 
conducere, specialiştii au da­
toria de a verifica pfnă la ce­
le mai mici amănunte stadiul 
pregătirilor, Inlăturlnd operativ 
deficienţele existente. In asa 
fel. Incit odată începută, cam­
pania de Insâmlnţare a griului 
să se desfăşoare In cele mal 
bune eeadiţii.

1 f f
\
I „N iciodată toamna nu fu mai 
J frumoasă..,*. T im pul excelent aI 
1 acestui Început de toamnă este 
i cum nu se poate mal îmbietor 
i la drumeţie. Celor care In n- 
J ceste zile se gfndesa să orga- 
1 nizeze drum eţii prin  diverse 
i  puncte de interes turistic, le 
|  recomandăm un posibil Itinerar 
1 .de toamnă“ :
\ NMănăstirea Văratec (cu v i- 
i zitarea aşezării monahale In • 
1 temeiată In 1755. pe locul unui 
) vechi schit c tito r it In 1598 de 
i  le re mia M ovilă  i a muzeului 
) mănăstirii, cuprlrmfnd obiecte 
\  de podoabă şt icoane v e c h i; o 
4 m orm lntului poet ei Veronica 
/ Mic le ) «•— Mănăstirea Aqapia 
I (cu traversarea „codrilor de a- 
. ramă* care l-au inspirat pe 
1 Eminescu In „ Călin — File din 
( poveste“ i mănăstirea o ¡eră o 
i impresionantă re ln tlln ire  cu 
J pictura murală a Iu l Nicolae 
i  Grigorescu. executată Intre 
|  1858-1860. atent ia fiind  atrasă 
) mai ales de autoporetretul pic- 
\  to ru lu i, aflat In partea stingă 
I din rlndu l de jos a l catape- 
? teasm ei; muzeul cuprinde nu- 
1 meroase obiecte Interesante) 
4 — Biserica Aqapia Veche (a- 
/  flată la 2 km 1 n munţi; tlmpla 
j bisericuţei e pictată de Fie/« 
\  teriu, a ju to ru l lu i Grigorescu. 
i Împreună cu p ictoru l însuşi) — 
J Schitul Sihla (pe un drum difi- 
\  c il, dar extrem de plăcut prin 
î pădure, se poate ajunge pic- 
? cînd de la Agapia spre „acel 
1 loc pierdut In creierul munţi- 
I lo r" | cuprinde două biserici 
i — una construită In  1763 şi 
) refăcută u lte rio r şi alta. In a- 
J propiere, realizată din lemnul 
1 unul singur brad cum ne asi- 
\  gură legenda \ de remarcat pei- 
( tu fu l „sălbatic** al acestor 
I locuri, unde drum eţii se ailă,

)  j 
j 
j (
\
\
\
\
\
\
\
\  
i 
î 
\

de obicei. In  trecere, peisaj ca­
re o l eră un popas lin iş tit — al­
titudine  ; 990 m — în m ijlocul 
sd n c ilo r; a ic i se ailă peştera 
presupusă ca aparfinlncl Sfin­
tei Teodora, care ar 11 tră it aici 
mai bina de 60 de ani. In 
schivnlcie — după cum po­
vesteşte Hogaş) — Schitul 
Sihăstria (la 9.5 km pe potecă 
prin  pădure, da la S ih la» Si­
hăstria se atlă Intr-o poeniţd 
Izolată de pădure şi aşezarea 
sa pitorească îmbie la  adăsta- 
re) — Mănăstirea Secu (la 3 
km da Sihăstria, pa un drum  
forestier şerpuind pa apa pl- 
rh ilu i Secui c tito rie  aparfinlnd  
logofătu lu i Nestor Ureche, ta­
tăl cronicarului. In  anul 1602; 
pasionaţii a rh itecturii vo r fi sur­
prinşi să afla aici în  apropie­
rea M ănăstirii Neamţ, influen­
ţe ala arh itecturii munteneşti ; 
aic i ta ailă m orm lntul c tito ­
ru lu i şl a m itropo litu lu i V ar­
ian m, autorul celebrei „Caza­
n ii“ i muzeul mănăstirii cu­
prinde odoare, broderii l itu r­
gice, că rţi şl veşminte vechi, 
precum şl un bogat tezaur — 
peste 70 de ob iecte ; b ib lio te­
ca păstrează numeroase ma­
nuscrise ş l tipă ritu ri d in  ve­
chime) — Mănăstirea |  Neamţ 
(cunoscut monument arhitec­
tonic de maturitate al s tilu ­
lu i moldovenesc de construi­
re a mănăstirilor — ctitorie  a 
lu i Ştefan cal Mare, In  1497 ; 
In  turul celebrei mănăstiri pol 
i i  v izitate schitul Vovidenia, 
schitul Prncov, schitul Ion Bo- 
goslovul şl biserica bolniţei 
mănăstirii. De la mănăstirea 
Secu ptnâ la mănăstirea 
Neamţ sini 17 hm, care pot îl 
străbătuţi pe un drum fores­
tier, continuat de o patacă d i­
rectă).

C u automobilul în excursie
Orice bun conducător auto. 

In vederea unei excursii cu au­
tomobilul îşi ia eîteva măsuri 
de siguranţă înainte de plecarea 
la drum. Astfel, alegeri a tra­
seului se face numai In func­
ţie de timpul disponibil (ta ti­
vită pericolul depăşirilor de vi­
teză peste limitele prevăzute de 
lege) şi, bineînţeles, In funcţie 
de rezistesţa sa fizică, posibili­
tăţile da deplasare şi cazare 
etc. Aşezarea bagajelor se va 
face In aşa fel, Incîţ să nu 
stingherească mişcările şi vizi­
bilitatea conducătorului auto 
(foarte mulţi au obiceiul şă de­
poziteze diferite obiecte In drep­
tul geamului din spate). înainte 
de plecare, nu uitaţi să faceţi 
o revizie sumară (dar atentă I) 
automobilului, verificînd frine­
le (funcţionare, pierderi de li­
chid etc), direcţia (funcţionare, 
jocuri etc), instalaţia electrică 
(baterie, faruri, claxon), pneuri­
le (uzură, presiune), suspensia, 
funcţionarea motorului, scule-

le şi documentele de bord aţa.
Pe drum este bine sâ nu fa­

ceţi -economii" la calitatea 
benzinei prescrisă de fabrici, 
deoarece consecinţele circula­
ţiei cu benzină nerorespunză- 
tnare ca valoare octanică pot 
fi grave şl costisitoare (spargeri 
de pistoane, segmenţi, uzuri 
premature etc).

Fiindcă o excursie trebuie să 
fie un mijloc de destindere şl 
nu... o „cursă rontra-cronome- 
tru", nu circulaţi cu viteză ex­
cesivă i chiar dacă scăpaţi de 
accidentări, veţi sta prea încor­
dat şl scopul excursiei nu va 
mai fi atins. De aceea, nu con­
fundaţi automobilul dv. cu un 
„Lotus" sau „ferrirt", iar şo­
selele naţionale cu un circuit de 
viteză. Riscaţi să reflectaţi moi 
profund la aceste diferenţe.., 
intre pernele unul pat de spi­
tal I

După ca aţi ajuns Ia locul 
de popas evitaţi greşeala de a 
încerca să parcaţi maşina pe o

A G EN D Â  TURISTICĂ
Filiala judeţeană Neamţ a O.N.T a programat pentru 

luna octombrie două atractive excursii, pe care. In cele ce 
urmează. Intenţionăm să le propunem amatorilor de turism«

0 Vizitarea Tlrgtilul internaţional de la Bucureşti a fost 
prevăzută pentru duminică. 10 octombrie a.c. Avînd In vedere 
numărul mare de solicitanţi caro doresc să Iş contact cu cele 
26 de pavilioane a ţărilor participante la acest important eveni­
ment, transportul se vş face cu un tren special, care va pleca 
din Piatra Neamţ şl Roman stmbătă seara, la ora 21.30 (urmind 
să se cupleze la Bacău). întoarcerea avlnd loc luni, 19 octom­
brie, la ora 0 dimineaţa. In Bucureşti se asigură transportul 
cu autocarul de la Clara de Nord la expoziţie, biletul de intrare 
şi un circuit cu autocarul In Capitală. Costul excursiei: 110 
lei.

0 Excursia pe litoralul Mării Negre — Mamaia — Vama, 
cu durata de 3 zile, Intra 3 şl 5 octombrie a.c. Itinerariul aces­
tei deplasări, rare toamna are un farmec aparte, cuprinde vizi­
tarea staţiunilor româneşti, a obiectivelor Istorico-turistice 
din Constanta sl a localităţilor de pe litoralul bulgar (Nisipu­
rile de Aur, Burgas, Balcic, Var na). Transportul se face cu 
autocarul. Costul biletului i 305 lei, incluzlnd asigurarea mesei, 
a cazării, a transportului şi a banilor de buzunar In Bulgaria 
înscrieri se primesc pfnă vineri. 25 septembrie a c.

Mănăstirea Neamţ — vedere parţială.
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pantă (chiar Şl de înclinare re. \ 
dusă) mal ales clnd a acoperită I 
cu iarbă umedă. Dacă doriţi fă i 
0 spălaţi Intr-un riu, feriţl-vă ) 
de porţiunile nisipoase ; nu IA- i 
sa ţi automobilul ud la soare şl / 
nu-l parcaţi sub conifere (ră- 1 
şina căzută pe caroserie ataci I 
vopseaua). Dacă bateria auto- i 
mobilului este ceva mai „bâtrî- J 
nă", nu lăsaţi radio.ui deschis j 
timp de eîteva ore şi nu con­
struiţi cortul la lumina faruri­
lor f ir i  a lisa motorul sl 
meargă uşor ambalat (pentru 
ca dinamul să încarce). Altfel, 
riscaţi să aveţi surprize neplă­
cute dimineaţa, cînd veţi încer­
ca să porniţi.

Un ultim amănunt i nu uitaţi 
că, In calitate de membru aJ 
Automobil Clubului Român, a- 
veţi asigurată pe şosele o asis­
tenţă tehnică prompţi şi gratui­
tă, oferită de către auto-atelie- 
rele ambulante ale A.C.R

Popasuri
pitoreşti
Gum sezonul este Iacă prielnic 

excursiilor prin zona plină de 
frumuseţi a Neamţului, v | pro­
punem eîteva popasuri pitoreşti 
celebre, locuri do delectare şl 
contemplaţie i

0  Mite« Doamnei (402 m 
alt.) pe a cărei creastă s-au des­
coperit urma dacico şl feudale. 
De pe înălţimea Bltcii poate fi 
admirat lacul de acumulare cu 
acelaşi nume, precum şi Împre­
jurimile oraşului Piatra Neamţ, 
la ea putiadu-se ajunge treclnd 
podul de peste Bistriţa sau ca­
lea peste baraj, urmind drumul 
forestier pînă In drept cu ba­
za nautică a C.S. Ceahlăul.

0  Piatra Teiului — tn a- 
propierea viaductului de la coa­
da lacului de acumulare Bicaz ţ
(la 43 km de centrul oraşului I 
Bicaz — D.N. 17 B). Piste o stfn- 1 
că calea roasă de 30 m înălţime, I 
căreia i-au fost atribuite nume- I 
roase legende Aşa cum este a- 7 
şezatâ, înconjurată de oglinda 1 
liniştită a lacului. Piatra Teiu. 1 
lui se oferă privirii vizitatoru- / 
lui cu diverse nuanţe, la ore di- ) 
ferite ale zilei şi In funcţie de 4 
condiţiile atmosferice. i

0  Cetatea Neamţului — pe / 
un drum spre vest, din centrul j 
oraşului * TIrgu Neamţ. A fost 4 
con.sjţfiţită în timpul doippiei lui /  
Patru Muiat fi a jucat un mare 9 
rol strategic in timpul zbuciu. 4 
matului Ev Mediu moldovenesc. 1 
Poziţia ei este un admirabil J 
„punct de obsei vaţie" şi In zi- j 
lele noastre, cînd călătorul por- 1 
nit pe urma vestigiilor istorice / 
are satisfacţia unui unghi inedit 1 
asupra văii Ozanci. 4

0 Cabana Izvorul Muntelui 1 
— aflată la aprox. 12 km dis- / 
tanţl de şoseaua ce duce din ) 
centrul Bicazului spre Baraj. 4 
Cabana se afli Intr-o frumoasă /  
poiană la poalele Ceahlăului, 1 
oferind o perspectivă copleşi- I 
toare asupra profilului stlncos i 
al acestui Pind al Carpaţilor. v 
care a inspirat atltea opere li- I 
terare. I

_____________________ 1

Gospodărirea materialelor si a utilajelor
(Crinar« dio pagina Q

traşi la răspundere pentru dez­
interesul De care 11 manifestă 
tn gospodărirea valorilor încre­
dinţate cei care lucrează la di­
ferite maşini şi utilaje nu au 
grijă pentru întreţinerea aces­
tora, ba din contra, printr-o to­
tală lipăi de răspundere, le de­
gradează, le distrug. Aşa se ex­
plică şl faotul că unele utila­
je. la care s-au efectuat repa­
raţii capitale menite să le asi­
gura o durată dc funcţionare 
pentru perioade mai îndelun­
gate. au ajuns tn scurtă vreme 
în situaţia de degradare In care 
erau Înaintea reparaţiilor.

Muncitorul Dumitru Ungu* 
reanu Înţelege lntr.ua mod cu 
totul personal felul în care tre­

buie şl se gospodăreascl ma­
terialele. El s-a arătat revoltat 
că o mare cantitate de materia­
le, rame, stau aruncate fără ca 
nici un şef de echipă, maistru 
sau inginer s l atragă atenţia 
celor din preajmă sl le ridice, 
sl le stivuiasd la locul lor, iar 
camioanele trec de-a dreptul 
peste grămezile de clrămizl şi 
alte materiale. Este un justifi­
cat motiv de nemulţumire. Dar 
oare trebuie să vină ministerul 
sau centrala Industrială sl stea 
In permanenţă In fabrică şi sl 
„indice“ materialele care se de­
gradează din cauza proastei gos­
podăriri ? Spiritul de gospodar 
nu s-a format la fiecare sala­
riat din unitate 7 

Este nevoie de iniţiativă, de 
declanşarea acelor rşşorturi ti­
man# valoroase şi de înlătura­
rea rutinei, a nepăsării j sl nu

Policlinica cu plată Piatra Neamţ, cu se­
diul in strada Coşbuc nr. 1 (lingă Casa de cul­
tură) asigură asistenţă medicală zilnic între o- 
rele 7-20 fiind dotată cu toate cabinetele me­
dicale de specialitate.

Adresîndu-vă la telefonul 13518 se asigură 
asistenţa medicală la domiciliu prin medicul 
solicitat.

se aştepte ca fiecare salariat să 
aibă lingă dlnsul un şef care 
să-i atragă atenţia mereu des­
pre modul cum trebuie să-şi În­
treţină utilajul la care lucrea­
ză. Fiecare este şef la locul său 
de muncă. Să-şl comande sin­
gur desfăşurarea unei activităţi 
din care sl rezulte o contribu­
ţie cit mai mare la efortul ge­
neral al unităţii.

Printre sarcinile cele mai mo­
bilizatoare din cincinalul care 
urmează, productivitatea mun­
cii a reţinut atenţia participan­
ţilor lq mod deosebit. Din indi­
catorii planului cincinal reiese 
că, pe de o parte, vor spori 
sarcinile referitoare la cantita­
tea de producţie, iar pe de alta 
va scădea numărul mediu scrip­
tic. Modul In care slnt gindite 
aceste corelări se încadrează In 
complexul măsurilor care stau 
la baza dinamismului economiei 
noastre. Prevederile slnt pe de­
plin realizabile, Intruclt se au

In vedere îmbunătăţirile tehnice 
şi tehnologice, precum şi pro­
gramul de dezvoltare al fabricii 
prin investiţii.

In legătură cu acest ultim ca­
pitol, colectivul fabricii trebuie 
să-şi concentreze încă de pe a- 
eum acţiunile, să supună unei 
glndiri profunde direcţiile in 
care vor fi canalizate fondurile 
de investiţii alocate, • intruclt 
forurile superioare lasă aceste 
preocupări la latitudinea colec­
tivului unităţii. Cele prevăzute 
In programul de dezvoltare pen­
tru următorii cinci ani vor pu­
tea fi realizate _  după cum
a reieşit In urma discuţiilor din 
adunarcad generală, In primul 
rind prin schimbarea atitudinii 
tuturor salariaţilor faţă de gos­
podărirea fondurilor materiale 
şi băneşti aflate la dispoziţia 
fabricii, printr-o largă acţiune 
de aplicare şl de extindere a 
capacităţii novatoare a întregu­
lui personal In interesul pro­
ducţiei.

sport «sport
C i l e  c e v a  d e s p r e  A. S. A. TîrgU Mureş

După cinci etape, echipa 
antrenată de Tiberiu Bone (re­
venit la conducerea cadeţilor 
mureşeni inel din ultimele •- 
tape ale campionatului trecut,
cînd anul de „staqiarat" in di­
vizia secundă devenise o rea­
litate inevitabilă) continuă să 
fie — alături de Sportul stu­
denţesc — neînvinsă lnc| In ac­
tualul campionat. Experienţa tf- 
nârului lot rodat în cadrul pri­
mei noastre divizii este un a 
tu puternic pentru A.S.A., care 
domină deocamdată restul par­
tenerelor da întrecere din seria 
I prin omogenitatea şi valoa­
rea jucătorilor, prin constanţa 
comportării. Reamintim rezulta­
tele obţinute pini acum de 
echipa militar» i 3—2 cu
Oţelul fd), 4—1 fn compa­
nia Metromulul (a) , 6—0 cu 
Portul (a), 1—1 cu C.F.R.

Paşcani (d), 0—0 la Olteniţa.
Aşadar, un excelent golaveraj
acasă (10—1 in doul partide !) 
şi 4 puncte (din 6 posibile) 
„smulse“ in deplasare, fapt care 
l-a asigurat un loc fruntaş tn 
clasament :

2. A.S.A. 5 3 2 0 14—4 »
lat« lotul cu care « abordai 

campionatul diviziei B. ediţia 
1970/71, formaţia militară i Bai, 
Soliom, Nae (portari), Solosi, 
Toth. fsplr, Czako (fundaşi). 
Siclodi, Ciutac, Naghi (mijlo­
caşi). lu c id . Fazekaş, Trăsnea, 
Nislor, Caniaro. Varodi, Hai­

nii» DOBdo» (înaintaşi). Doar 
două achiziţii pentru actualul 
sezon i Boloni (Chimica Tîrnă- 
vetfl) şl Subo (Mureşul TIrgu 
Mureş).

In concluzie. o misiune 
dificilă pentru echipa antrena­
tă de Virqil Rizea. Sperăm 
insă că ambiţiile lotului pie- 
trean şa vor mobiliza la maxi­
mum, deoarece un rezultat o- 
norabil la TIrgu Mureş este. fă. 
ră îndoială, o tentaţie mat 
mult decit ademenitoare pen­
tru orlco divizionară din eşalo­
nul secund.

C inem a
PIATRA n e a m ţ  — Pano­

ramic i •Jandarmul te luana 
rl" — Loui* da Poséa şt 
Claude Cenan  într-o «ornadle 
franco-i ta Ha n i (lt| I5| I7| 19|
tu .

— pietricica i „Misteriosul 
K din Cosmos" — un film la­
po nez de anticipaţie, pe e te­
rni amintind éa „Codaila" 
UO/ôO; lO U  16,30j Iô.30| 20,3®.

SAVIN ECU — Arte i „Mi-

rca»* era In megru“ un stra­
niu film de aventuri cu Jea­
nne Moreau fa rolul princi­
pal (15. 17, lfi, 2i).

ROMAN 23 August 
„Străinii* — Michel Constan­
tin. Sente Berger «| Julias 
Mateo* lotr-un Hlm de avau 
tort pasionante d0| ist IV| 
19i 21).

— Victoria i JH 0  «a m  
mal Înapoiază" — cineaştii so­
vietici vă propun Qa film po­
liţist cu o intrigi alertă (14, 
16, 18, 20).

TIRGU NEAMŢ — Victoriai

-Splendoare ta Urbl* — «a 
film cu deosebite virtuţii, ga* 
rentate şl de prestigioasa 
semnături a autorului i regi­
zorul EH« Karan (18, 18. MŞ.

BICAZ — Centra) t wAfuri­
situl de bunlo" — o fabulă 
conjugali plini de poezie, u- 
mor, dar şl puţini ..conven­
ţie | protagonist t Micbel Si­
men <18. U, 20).

TABCAU t .Ghid. cine vine 
la cină ?• — Spencer Tracy. 
Katharine Hepbura şl Sld- 
ney Poltier Intr-un film de 
Stanley ICramer <18, lt, 20).

COMBINATUL Dl tXPLOATARE 
Şl INDUSTRIALIZABl A LEMNULUI

strada Bucium, nr* 34

angajează de urgenţa

inginer proiectant
PIESE DE SCHIMB PENTRU UTILAJE IN INDUSTRIA LEMNU­
LUI.

Relaţii suplimentare se pot lua zilnic de la Biroul Personal şi 
Invăţămint telefon 11120 — 11121 interior 131.

Din programul competiţional
SÎMBATA, 19 SEPTEMBRIE 

Piatra Neamţ
•  Fotbal — Gamnionctul Judeţean i Hîitlş — Relonul Să- 

vi neşii. Stadion Ceahlăul, ora 15,30.
DUMINICA. 20 SEPTEMBRIE 

Piatra Neamţ
0 Handbal. Divizia B : Relonul — Trectorul Braşov. Com­

plex Ceahlăul, ora II. In deschidere, do la ora 8.30, campio­
natul ludaţean (m) i Şcoala sportivă Piatra Neamţ •— Voinţa 
Piatra Neamţ şl divizia naţionali şcolară (f) j Şcoala sportivi 
Piatra Neamţ —• Liceul Agricol Huşi.

0  Fotbal. Campionatul republican de juniori i <5eah- 
Itful — Liceul de fotbal Bacău. Stadionul Ceahlăul, ora 13. 
Campionatul judeţean: Celuloza — Bradul Roznov (Teren 
Ceahlău) II, ora 9 ; partida juniorilor de la ora l t | f  Autobu­
zul — Unirea Roman (ora 13» partida juniorilor — do la ora 
11, pe teren Ceahlăul I)

Roman
0 Fotbal — Divizia O ; Victoria — Textila BuhuşL Sta* 

dionul 23 Augusţ, ora 11. |n continuare, de fa ora 13 — par­
tida Victoria •• Textila BuhuşL din cadru! Campionatului re­
publican de juniori. Campionatul judeţean i Betonul — In­
dustria locală Piatra Neamţ. Stadion 23 August, ora 15 4par­
tida juniorilor- de la ora 13, dq terenul 11).

0 Handbal. Campionatul judeţean i Votate Roman — Ce­
tatea Ttrou Neamţ. Teren Liceul nr. 2. ora 10 

TIrgu Neamţ
0 Fotbal. Campionatul Judeţean • Cetatea — Metalul 

Piatra Neamţ. Stadion Cetatea, ora 11 (partida Juniorilor «— 
de lt  ora 13).

Bleaz
•  Fotbal. Campionatul Judeţean i Volanul — fionateur« 

torul Piatra Neamţ. Stadion Cimentul, ora II (partida jtmteri- 
lor, de la era 13).
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Vizita de lucru 
a tovarăşului 

NICO LAE CEAUŞESCU 
în judeţul Mureş

(Urmare din pagina I)

t3 cuvintele „Ccauşescu-viito* 
rul". Ele sintetizează minunat 
încrederea poporului, tineretu­
lui patriei, fn cel care, tn 
fruntea conducerii partidului, 
militează cu neobosită dărui­
re pentru ca luminosul tel. mă­
reţul program adoptat pentru 
Înflorirea continuă a patriei 
aociallate să se realizeze pe 
deplin.

Aid, Ia Intrdrea In oraş, mii 
de cetăţeni fac secretarului ge­
neral al partidului o  emoţio­
nantă primire. Tovarăşul Va- 
afle Rus. prim-secretar al .Co­
mitetului municipal de partid 
Tq. Mureş, adresează o urare 
de bun venit. Zeci de tineri şl 
tinere oferă buchete de flori. 
O fanfară Intonează Imnul de 
stat. Garda de onoare, forma­
tă din militari, membri al găr­
zilor patriotice si tineri din 
detaşamentele de pregătire mi­
litară, prezintă onorul.

Tovarăşul Nlcolae Ceauşeecu 
trece tn revistă qarda de o- 
noare. Din mulţime se aud pu­
ternica urale şi ovaţii: „P.C.R., 
Ceauşescu*. „Ceauşescu şl po­
porul*.

Oaspeţii viziteăză In conţi- 
nuare întreprinderea „Metalo- 
tehnica": unitate profilată pen­
tru construcţia de maşini des- ' 
tinete sectoarelor de tricotaje 
si confecţii.

Pe parcurs oaspeţii sînt In­
formaţi că această unitate a 
cunoscut o dezvoltare consi­
derabilă tn actualul plan dn- 
clnal. volumul producţiei qlo- 
bale sporind da 25 de ori ? ea 
realizează în prezent 47 tlpo- 
dimensiuni da utilaje pentru 
tricotaje $i confecţii, multe din 
acestea concepute de specia­
liştii întreprinderii.

In hala de monta) general, 
conducătorii da partid şl da 
stat se întreţin cu proiectan­
ţii întreprinderii asupra ca­
racteristicilor tehnice ale unor 
maşini. Este apredată Invenţia 
Inginerului Filep Emod datori­
tă căreia, cu ajutorul unul 
aparat special, se determină 
temperatura caracteristică a 
otelurilor folosite în construc­
ţia utilajelor pentru industria 
textilă;------

Tot aici, oaspeţilor II se pre­

zintă cîteva din utilajele rea­
lizate de întreprindere şl care 
urmează a fi prezentata la a- 
propiatul lîrcj Internaţional de 
la Bucureşti. De asemenea, sînt 
prezentate unele produse rea­
lizate da elevi al şcolii profe­
sionale care funcţionează pa 
lingă întreprindere. Tovarăşul 
Ceauşescu recomandă ca în 
procesul de învăţămlnt să se 
pună un mai mare accent pe 
însuşirea meseriei, pe proble­
me tehnice, să se înlăture pa­
ralelismele rezultate din copie­
rea profilului şcolii de cultură 
generală.

Tovarăşul Nlcolae Ceauşescu 
se interesează despre modalită­
ţile da cooperare dintre între­
prinderi şl măsurile luate pen­
tru specializarea lor, subliniind 
Importanta acestor măsuri pen­
tru. creşterea productivităţii 
muncii, perfecţionarea produc­
ţiei şl sporirea calităţii pro­
duselor.

Gazdele Informează că uzi­
na va cunoaşte în anii urmă­
tori o nouă dezvoltare atît în 
ce priveşte volumul produc­
ţiei, cît şt diversificarea pro-. 
duselor. Se află în curs . de 
construcţie o nouă bală de 
mgnta) cu o suprafaţă de 5.800 
m.p. care va permite fabrica­
rea unor noi maşini şl utilaje 
necesare unităţilor Industriei 
textile din tara noastră.
■ Secretarul general al part!- 1 
dubii apreciază pozitiv efor­
turile depuse de colectivul u- 
zinel, felicită călduros pe mun­
ci torit şi specialiştii de aici. 
pentru realizările obţinute, a- 
dresează celor prezenţi urări de 
sănătate şi noi succese.

Ultima unitate vizitată Ieri 
în judeţul Mureş a fost Com­
plexul de selecţia şi testare 
pentru porcine al întreprinde­
rii aqrlcole de stat din comu­
na Gorneştl. Această unitate 
este creată fn scopul creşterii 
unor animale de elită necesa­
re sporirii efectivului de por­
cine de rasă superioară, attt 
tn unităţile agricole de stat 
cît şl în cele cooperatiste.

în fata unor grafice de pro­
ducţie, directorul complexului, 
ing. Ion Lupu, Informează pe 
oaspeţi că această întreprin­
dere, în care ştiinţa se împle­
teşte la modul cel mal slrîns

■ ii“

U.R.S.S. Pe bena — principala apă ce străbate R.S.S.A. lakută — răsăritul Siberiei, 
navigaţia este In toi. In anii de după război, atît malurile cit şi apele benei au fost radical 
transformate. Pe malurile benei, care au o lungime de 4.270 km a fost construită o magis­
trală feroviară ce leagă Intre ele importanta oraşe ale ţării. , . ’

cu Interesele producţiei, are 
o capacitate de 28.000 de ca­
pete şt livrează anual unităţi­
lor de speefalttate din ţară 
3.000 de vleruşl şî 7.000 de 
scrofiţe pentru reproducţie din 
cele mat bune vase. Se vele- 
vă, de asemenea, experienţa 
căpătată de această unitate în 
înqrăşaree animalelor prin cale 
mal moderne procedee.

fn continuare, tovarăşul 
Nlcolae Ceauşescu şl ceilalţi 
conducători da partid şt de 
•lat vizitează cîteva hale ale 
complexului, primind pe par­
curs explicaţii cu privire la 
procedeele tehnologice folosite, 
la rezultatele cercetărilor ştiin­
ţifice. precum şl la perspecti. 
vele de dezvoltare ale comple­
xului.

In încheierea vizitei, secre­
tarul qeneral al partidului re­
comandă să se la toate măsu­
rile pentru a se realiza fnteqral 
Investiţiile alocate dezvoltării 
acestui sector atît da Impor­
tant, pentru a se qenerallza ex­
perienţa bună existentă în a- 
ceastă unitate şt a se faceto- 
tul în vederea amplificării el, 
adresează totodată felicitări 
specialiştilor complexului pen­
tru rezultatele obţinute, urîn- 
du-le ca. prin Intensificarea e- 
forturtlor întregului colectiv, 
să le adauge altele noi, pe 
măsura posibilităţilor şl capa­
cităţilor de care dispun.

Seara tîrzlu, coloana maşi­
nilor s-a înapoiat în Tg. Mu­
reş, oaspeţii fiind întîmpinaţi 
cu aceeaşi căldură şl dragos­
te de localnicii caţe au ţţnut j 
să-şl .exprima .încă. odajă .gîn- 
durilé şi s e n t i W en  t,e 1 e
lor calde m u l ţ u m i r e a  
p e n t r u  ceea ce parti­
dul a făcut şl face în scopul 
dezvoltării armonioase a tutu­
ror reqlunilor ţării, aprobarea 
deplină faţă de politica inter­
nă şl externă a partidului, res­
pectul şi stima faţă de con­
ducerea sa, In Irunte cu tova­
răşul Nlcolae Ceauşescu.

Vizita de lucru a tovarăşului 
Nlcolae Ceauşescu în lúdetele 
tării continuă.

N. POFESCU-BOGDANEŞT1 
•Nlcolae DRAGOŞ 

Mlrcea S. IONESCU

Rio de danelro 18. — Co­
respondentul Aqerpres. Va- 
sile Gros. transmite: Sub a- 
iisofciUe Ministerului Educa­
ţiei şi Culturii al Braziliei, 
Muzeului * VIII as — Lobos* 
şi societăţii braziliene pen­
tru manifestări culturale, la 
Rio da danelro a fost orga­
nizată o seară muzicală con­
sacrată lui «eorqe Enescu. 
<5u acest prilej.- Esther Nai- 
beraer. profesoară la şcoala 
da muzică a Universităţii fe­
derale din Rio de danetro. 
a vorbit despre viata $1 ope­
ra marelui compozitor ro­
mân. subliniind diapazonul 
larg al manifestării geniului e-
nesclan. originalitatea sl va­
loarea contribuţiei sala la 
tezaurul muzical universal, 
în continuare, Armtnda VI- 
Mas Lobos. soţia renumitului 
compozitor brazilian Heltor 
Villas Lobos, sl directoare a 
muzeului care îl poartă nu­
mele, a evocat momente ale 
prieteniei dintre cei doi 
compozitori din perioada cînd

Enescu se afla la Paris. Din 
partea societăţii braziliene 
pentru1 manifestări culturale, 
d-na Elena de ©Ilveira. pre­
şedinte al'acestei societăţi* a 
vorbit desrtre tradttla şl lm- 

J Portanta festivalului ..©eorge 
Enescu* de la Bucureşti. 1tfl| 
oărtăslnd totodată Impresii 
personale despre această 
prestigioasă manifestare mu­
zicală Internaţională. Asis­
tenta a audiat apoi „Rapso­
dia a II «“ de Georqe Enes­
cu. precum sl unele oiese 
pentru olan Interpretate de 
nfanlsta braziliană Llllan 
Barreto. tn încheiere, a fost 
vizionat un film cuprlnztnd 
mărturii ale înaltei aprecieri 
de care se bucură opera Iul 
Enescu fn rîndurile celor mai 
de seamă personalităţi ale 
muzicii Internationale con­
temporane. Au fost prezenţi 
ministrul plenipotenţiar al 
Republicii Soclallşte Româ­
nia, Gheorghe Matei, şl alţi 
membri al legaţiei.

R. P. POLONA Vedere din Wroclaw

Scurte ştiri * Scurte ştiri
IN CURSUL ZILEI DE JOI, 

în Republica Arabă Unită a 
avut loc o încercare eşuată de 
deturnare a unui avion civil 
anunţă agenţia M.E.N.

Avionul, aparţlnlnd compani­
ei egiptene de transporturi ae­
riene, se afla !n zbor spre Lu- 
Kor, în momentul clnd unul 
dintre pasageri a Intrat Înarmat 
in cabina pilotului, cerfndu-1 a- 
cestuia să se Îndrepte spre ca­
pitala Arabiel Saudlte —- Djed- 
dah. Autorul încercării de de­
turnare a fost dezarmat şi a- 
restat chiar la bordul aparatu­
lui, de către personalul de se­
curitate a zborului.

ALEGATORII DIN STATUL 
INDIAN KERALA s-au prezen­
tat fol în faţa urnelor, pentru a-i 
desemna pe cei 133 de deputat! 
ai Adunării provinciale. Primele 
informaţii oficiale menţionează 
că In unele circumscripţii par­
ticiparea la vot a fost masivă  ̂
depăşind-o, se pare, pe cei din

1967, cînd au votat doar 76 la 
sută din cei 10 milioane de ale­
gători.

Rezultatele definitive vor fl 
cunoscute In cursul zilei de 
slmbâtă.

BANCA CENTRALA A BRA­
ZILIEI a anunţat o nouă deva­
lorizare a monedei naţionale. 
Noua paritate a cruzeiro-ulul va 
fi, Inceplnd de vineri, de 4.69 
faţă de dolarul S.U.A. De la în­
ceputul anului, au avut loc şase 
devalorizări succesive ale mo­
nedei braziliene. In acelaşi 
timp, se remarcă faptul că creş­
terea costului vieţii, principala
cauză a devalorizării monedei 
este de 12,6 la sută.

DE CÎTEVA ZILE. IN ORA­
ŞUL ITALIAN REGGIO CA- 
LABR1A domneşte o sitqştiq 
Încorda ti

generale de protest Împotriva 
desemnării centrului adminis­
trativ regional la localitatea ve­
cină, Chtanzaro. Intre manifes­
tanţi şi poliţie au avut loc cioc­
niri. O persoană a fost ucisă şi 
mai multe altele rănite. Agen­
ţiile de presă relatează că pes­
te 100 dc persoane au fost ares­
tate.

(Marea Brltanlel pentru ac­
cesorii de automobile, care 
durează de aproape 8 săp- 
tămlni, se va Încheia duminică 
seara.

Hotărlrea de a se prezenta la 
lucru a fpst luată vineri de 
către liderii sindicatelor de ra­
mură, în urma acceptării ce­
lei de-a treia propuneri a re­
prezentanţilor patronatului.

LA VARŞOVIA, şi-a încheiat 
lucrările cel de-al 7-lea Congres 
internaţional al dreptului mun­
cii şl asigurărilor sociale. Au 
participat peste 400 de specia­
lişti din 30 de ţări, printre care 
şi Romănia, precum şl reprezen­
tanţi ai Biroului internaţional 
al Muncii şi al Asociaţiei In. 
ternaţionalp de Asigurări So­
ciale

GRKV-A SAI.ARIATII,OR tie
ca urmare • a grevei la Uzinele G. H. N. — Saakey*

LA RABAT, s-a anunţat că 
regele Hassan al U-lea al Ma­
rocului va avea sîmbătă la 
Casablanca o întîlnire cu pre­
şedintele Algeriei, H o u a r I 
Boumediene. In cercurile ob­
servatorilor politici de la Ra­
bat se apreciază că Întrevede­
rea, care urmează fntllnlrit 
tripartite la nivel Înalt de la 
Nouadhibou (Mauritania), este 
motivată de deteriorarea situa­
ţiei dla Iordania.

Miine, alegeri 
generale în Suedia

STOCKHObM 18 (Agerpres). 
— In Suedia, vor avea loc du­
minică alegeri generale. Apro­
ximativ 6.640.000 de alegători 
sînt chemaţi la urne pentru a 
desemna pe cei 350 de membri 
ai noii Adunări Naţionale, cr- 

. gan unic, care, potrivit consti­
tuţiei suedeze adoptate tn anul 
1968. va înlocui actualul sistem 

• parlamentar bicameral. După 
cum s-a mal anunţat, spre deo­
sebire de vechiul sistem paria- 

' mentar. în baza căruia depu­
taţii erau aleşi pe o perioadă 

> de patru ani, noul sistem limi­
tează durata mandatelor depu­
taţilor la numai trei ani. Cu 

1 prilejul scrutinului de la 20 
septembrie, vor fi aleşi şl con­
silierii provinciali şi municipali 
pentru o nouă perioadă de pa­
tru ani. Aceste alegeri consti­
tuie prima consultare electora­
lă după instalarea lui Olof Pal­
me tn funcţia de prim-ministru

- — —

j
j
I N o t e  d e  d r u m însemnări din I

Dlaloqul cu istoria este, indiscutabil, un atribut al Vle- 
nei. Dar .în forfota oraşului contemporan, ecoul lui se es­
tompează. Zidurile clădirilor din alte epoci ale palatelor vechi 
apar ca un decor monumental păstrat pentru viata dinamică 
de azi. Există, cred. puţine oraşe tn lume tn care simţul adap­
tabilităţii să funcţioneze mai riguros dectt la Vlena. Ceea ce a- 
vta mal impunător cetatea Imperială de odinioară a fost nu 
numai conservat $1 reînnoit, cl I s-a Insuflat un farmec nou. 
Nu face oare această capacitate de adaptare parte din bine­
cunoscute „Oemihlirhkelt* definitorie pentru caracterul vle- 
nez 7 După unii. această noţiune ar consta tn vioiciunea lo­
cuitorilor. după sltll — tn calmul şl în ritmul cotidian nici 
oree orăblt nici prea lent. S-ar putea adăuga, la fel de înte­
meiat. sl bucuria de viată sintetizată în concepţia „trăieşte şl 
lasă şî oe ceilalţi să trăiască !*. Sau. împărţirea după un tipic 
dozat cu qrilă a timpului Intra muncă ti relaxare.

N-am descoperit însă la Vlena o nostalgie exagerată du­
pă măreţia Imperială apusă, cît mfndrla pentru traiul da as­
tăzi. Unul din edilii oraşului ml-a explicat cum pasatele sub­
terane construite aici, la fel ca sl fn atftea alte oraşe mart, 
au fost înzestrate pentru prima oară oară la Vlena cu maga­
zine care au devenit adevărate -vaduri comerciale*, st, clnd 
te oorestf oentru cîteva clipe la cafeneaua de sub Ring, îtl 
dai seama că n-a exagerat de loc.

Dar străinul care vrea să afle cum trăiesc vlenezll trebuie 
•I privească dincolo de sălile muzeelor care cuprind opere de 
artă Inestimabile sl de palatele fastuoase care aparţin Istoriei t 
el trebuie să se scoale devreme sl să-l privească pe vionezi fn- 
tr-o static de tramvai, de autobuz sau de -tren rapid": punc­
tuali. dar fără arabă el se îndreaptă spre uzine sl birouri. Da­
că. în majoritatea ţărilor lumii, capitala sintetizează activita­
tea întregii tărt, fn Austria acest lucru este cu precădere va­
labil : un sfert din populaţie locuieşte la Vlena. sl o treime 
din producţia Industrială a tării este realizată tn întreprinde­
rile vleneze De două ori fn decursul acestui veee vlenezll 
ei-eu refăcut oraşul < după primul război mondial, tn Europa 
se credea că fosta capitală Imperială -va muri*, dar ea a în­
florit. Iar după cel dc-al doilea »Hzboi mondial în 1845, dună 
anii ocupaţiei hltleriste sl al luptelor care l-eu adus attiea

daune vlenezll au înăltat-o din nou, mal strălucitoare. Este 
impresionant programul construcţiei de locuinţe iniţiat de 
Municipalitatea din Vlena Încă în perioada dintre cele două 
războaie, dar cara s-a materializat cu mal multă vîvnl In ul­
timele două decenii. Glfrele de zeci de mtl de locuinţe con­
fortabile ale proaramulul municipal sînt completate cu Iniţia­
tivele diverselor grupuri de cooperatori sl. bineînţeles, cu 
Interesul manifestat de antreprenorii oartlcularlt dar proqa- 
mul municipal a avut darul ca în anumite momente să stă­
vilească specula cu terenurile sl cu construcţiile proprtu-zlse.

Şlntetlzfnd ,deqt dezvoltarea economică a Austriei. între­
prinderile vleneze reflectă mutaţiile de le epoca în care pre­
domina producţie de bîrtte. cherestea, fontă sl articole de 
lux, spre construcţia maşinilor complicata de astăzi, spre a- 
paratele electronice sl spre fabricate care îşi pun amprenta 
pa Imaainea economică a tării far pulsul Industrial al capi­
tale! este intens susţinut de „aurul alb*, energia hidraulică, 
care din Âlp» sl pînă la Dunăre oferii o bază eneraetlcă temei­
nică.

1070 este în multe privinţe un an aniversar al Vlenel pe 
tărtm cultural, politic, economic. Să amintim de cele două 
secole împlinite anul acesta, de Săptăraînlle festive ale Via­
net. de sfertul de veac de ta eliberare st de ta proclamarea 
celei de-a doua Republici, de deceniul al fumătate da la în­
cheierea Tratatului de stal sl proclamarea neutralităţii Aus­
triei... Stnt 15 ant de cînd drumul nou ales de poporul aus­
triac a fost sărbătorit la 18 seara prin Intonarea deodată de 
către toata orchestrele Vlenel a Imnului Republicii.

în acest an. legăturile tradiţionale româno-austrlece ca­
pătă o confirmare nouă. Vremea petrecută de Emlnescu sl de 
Enescu la Vlena a marcat aporturi substanţiale la cultura ro­
mânească. Zilele trecute, Inauqurarea expoziţiei cu lmaqînl din 
Bucureşti s oferit vlenezllor posibilitatea de a lua cunoştinţă 
despre dezvoltarea capitalei noastre, far acum. după cum re­
latează reprezentanţii presei române prezenţi tn capitala aus­
triacă. opinia publică aşteaptă cu deosebit Interes vizite pre­
şedintelui Consiliului de Stat. Nlcolae Ceauşescu, în Austria. 
Ia invitaţia preşedintelui federal Franz donas.

Z. FLOREA

şi preşedinte al Partidului so- 
cial-democrat.

Recente sondaje de opinie e- 
fectuate In rlndul corpului e- 
lectoral indică o uşoară scădere 
a popularităţii social-democraţi- 
lor. Ultimul sondaj arată că 48 
la sută dintre cel chestionaţi 
s-au pronunţat în favoarea so­
cial, democraţilor, (faţă de 50.1 
la sută la trecutele alegeri). Cu 
toate acestea, observatorii po­
litici apreciază că este puţin 
probabil ca el să poată fi în- 
fripţi In alegerile de duminică.

„Declanşarea
engleze

LONDRA 18 (Agerpres). — 
Comitetul executiv al Sindica­
tului minerilor britanici a a- 
dresat fol un apel la arevă 
generală celor aproximativ 
300.000 de membri în sprijinul 
cererilor privind mărirea sa­
lariilor. Sindicatul minerilor a 
apreciat drept »total neac» 
ceotablle* ultimele propuneri 
făcute de patronat pentru so­
luţionarea conflictului de 
muncă şl a anunţat că, în- 
ceptnd de la 12 octombrie, ape-

Greva muncitorilor 
de la „General Motors I I

DETROIT 18 (Agerpres). — 
Administraţia companiei „Ge­
neral Motors" a anunţat vineri 
concedierea temporară a apro­
ximativ 12.000 de lucrători de 
la uzinele neafectate de greva 
declarată luni noaptea ca ur­
mare a Întreruperii negocie­
rilor privind încheierea unul 
nou contract colectiv de mun­
că. Motivul acestei măsuri l-ar 
constitui faptul că greva 
din majoritatea uzinelor com­
paniei a determinat lipsa de
piese în uzinele de asamblare 
şi deci o întrerupere a lucru­
lui şi la celelalte întreprinderi 
dependente de „General Mo­

tors“.' In cercurile sindioale se 
apreciază că prin aceste „lock 
out"-uri, compania „General 
Motors" urmăreşte să facă pre­
siuni asupra greviştilor de a-şi 
relua lucrul. Oricum, după cum 
a anunţat conducerea sindica­
tului lucrătorilor din industria 
de automobile (U.A.W.) greva 
celor peste 340.000 de muncitori 
declanşată la Începutul acestei 
săptămîni va continua cel pu­
ţin pînă la 22 septembrie, dată 
clnd este proiectată reluarea 
negocierilor dintre patronat şi 
sindicate cu participarea unui 
mediator federal.

ostilităţilor“  Intre sindicatele 
şi guvernul conservator
Iul va fl supus votului sindi­
catelor locale ale minerilor. 
Lawrence Dely, secretarul ge­
neral al sindicatului, şl-a ex­
primat încrederea că cel pu­
ţin două treimi din numărul 
minerilor britanici vor aproba 
această Hotărîre, astfel Incit 
greva aenerală va putea să în­
ceapă la 25 octombrie.

în acelaşi timp, s-a anuntat 
că sindicate veprezentînd 
800.000 de lucrători din servi­
ciile municipale au holărît să

înceteze lucrul în întreaga ta­
ră. Această acţiune riscă să 
paralizeze o serie de sectoare 
cum sînt i serviciile de salu­
britate .ambulantele, Întreţine­
rea drumurilor etc.

Potrivit agenţiei UP1, anunţa­
rea celor două greve marchea­
ză „declanşarea ostilităţilor* 
Intre sindicate sl guvernul 
conservator britanic, care av 
mi tea duce la o înfruntare se­
rioasă fn toamna şl Iarna a- 
restul an.

PblţU.^n foto: Aspect .dş la tradiţionala, sărbătoare anuală 
peruvlenl „Huanca* in localitatea Sapallanqa. __

indienilor ■ din .Anzif

Un obiect
zburător
neidentificat

Un obiect zburător ne- 
identificat a fost semna­
lat in noaptea de joi spre 
vineri in Republica Sud- 
Africani, Sute* de lecui- 
tori din dohsnnesburg, 
Pretoria şl. regiunile în­
conjurătoare au anunţat 
telefonic poliţia şi obser­
vatorul astronomia fn le­
gătură cu acest eveni­
ment. Descrierile aproa­
pe identice au consemnat 
că obiectul zburător in­
candescent emitea o pu­
ternică lumină alb-tran- 
dafirie. lăsînd pe cer o ur­
mă luminoasă. Înainte de 
a exploda şl a se dezin­
tegra.

Ga Întotdeauna in a- 
temenea Împrejurări, pă­
rerile sfat Împărţite i. li­
nii presupus oă ac ii 
vorba de un satelit arti­
ficial intrat in atmosfera 
tereştri. tn timp ce alţii 
afirmă că obiectul zbu­
rător ar fi fost un meteo­
rit

Răpit 
de Mafia

Poliţia siciliană a anun­
ţat că Maure de Mauro, 
redactor-şef al ziarului 
JL' Ora", care apare la 
PaJermo, a dispărut de 
la domiciliul său. Există 
temeri oă el ar fi fost 
răpit de Mafia. De Mau­
ro. unul dintre cei mal 
cuaoacuţi ziarişti sicilieni,
a dus o luptă înverşunată 
împotriva Mafiei, dtnun- 
ţlnd numeroase aspecte 
ale activităţii acestui 
„sindical ai crimei". Po­
trivit martorilor, e] ar fi 
fost silit de trei persoa­
ne să se uree In automo­
bilul său, cei patru pie­
rind apoi intr-o direcţie 
neouaosoută. MM tîrzlu, 
automobilul a fost găsii 
abandonat tntr-on alt 
cartier al oraşului Paler. 
mo.

In largul 
coastelor 
Sîciliei
s-au descoperit 
două oraşe 
antice

O echipă de cercetă­
tori submarini italieni a 
descoperit tn largul coas­
telor Siciliei două oraşe 
aatlce, scufundate in ur­
ma unul cataclism tn 
orlmuî secol al erei noas­
tre. Hyccara era un oraş 
binecunoscut de lumea 
antică, fUnd cucerit de 
atenieni in anul 415 
I.e.n. Ruinele lui au fost 
acum găsite In apropie­
rea actualei localităţi 
Terratiql. la ciţiva kilo­
metri de Paltrmo. Cu 
prilejul săpăturilor sub­
marine. membrii echipei 
au descoperit o fortifica­
ţie care depăşeşte un ki­
lometru tn lungime.
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